
Kiek debesuota, 
dieną 27°, naktį 18.
Saule teka 7:14, leidžiasi 4:50

VOL. XLV.

7c M A im J) o i n © §
rHE LITHUANIAN DAILY NEWS

731 colt^ ■ ________ —____________________________________
------------— CaŠe q -------------------------------—-----------
Price 7c Chicago 8, UI. Pirmadienis, Sausio-January 20 d., 1958 m. Kaina 7c

The Tit'si Great esi Lithuanian Daily Ui Ą

MAUMU E H ©S
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co
1739 So, Halsted St.. Chicago 8, HL [’

HAymarket 1-6100--- ■ ■ — M—Mfc—■" " ' • ■=f=ir ~’ j
Ooer One Million Lithuanians In The United _Stad^:

16

įfiSUDARYTAS CENTRAS GYNYBAI NUO -.KETU
PASITARIMAI SU LATVIAIS IR ESTAIS

______ -__ &
VOKIETIJA. — Muensteryje, Westfalijoje, įvyko estų, latvių 

ir lietuvių bendruomeninių valdybų pirmininkų pasitarimas. Pas
kutinį kartą toks pasitarimas buvo įvykęs prieš du metus. Lat
vių KV-ai pasiūlus, šių ir ateityje šauksimų pasitarimų pirminin
ku išrinktas mūsų bendruomenės pirmininkas E. Simonaitis, o se
kretorium — estų KV narys E. Reisenberg. Pasitarime dar da
lyvavo estų KV pirmininkas A. Pullerits, latvių KV p-kas pulk. 
Janums, KV narys K. Ozolinš ir švietiino referentas E. Abolinš.

Svarbiausia pasitarimų tema 
buvo visų trijų Pabaltijo vals- 
iybių 40-ties metų nepriklauso
mybės atgavimo paminėjimas. 
Siekiant galimai didesnio minė
jimų efektingumo ir įtakos į vo
kiečių opiniją, nusistatyta cen
trinius minėjimus estams ir lie
tuviams daryti draugę, ypač, 
kad ir šių dviejų tautų nepri
klausomybės atgavimo datos be
veik sutampa. Yra numatyti du 
dideli minėjimai Muenchene ir 
Heidelberge. Sutarta kreiptis į 
eilę Vokietijos radiofonų, pra- 
'ša.nt mums reikšmingus įvykius 
galimai plačiau paminėti. Taip 
pąt susitarta centrinį birželinių 
įvykių paminėjimą padaryti 
ateinančią vasarą bendromis vi
sų trijų tautybių jėgomis.

Toliau buvo informuotasi ir 
aptarta vargo mokyklų bei jau
nimo auklėjimo reikalai. Buvo 
pasiūlyta, kad trijų pabaltietiš- 
kų bendruomenių centriniai or
ganai drauge intervenuotų Vo
kietijos socialinių reikalų minis
terijose ar kitose atitinkamose 
įstaigose del materialinės pagal
bos šeimoms leisti savo vaikus 
į mokslus. (Iš suteiktų infor
macijų patirta, kad estai turi 20 
vargo mokyklų su apie 200 mo
kinių, be . to dar vieną korespon
dentinę mokyklą. Jaunimui ren
gtoje vasaros stovykloje daly
vavo 110 vaikų. Latviai turi 27 
vargo mokyklas su 330 mokinių. 
Apie 25% vaikų iš mišrių šei
mų jų nelanko. Niedersachseno 
vyriausybė duoda vargo mokyk
loms pašalpą).

Pasikeista informacijomis dėl 
bolševikinės Michailovo komite
to veiklos. Konstatuota, kad pro 
pagandinęs ar šmeižiančio turi
nio lapukais vedama akcija 
praktiškai neturi jokio pasiseki
mo ir jai neturėtų būti priski
riama kiek ypatingesnės reikš
mės. Dėl ZAF (Zentralverband 
Auslaendischer Fluechtlinge) 
netolimoj ateity įrengiamo egzi- 
linių teisininkų susirinkimo pa
tirta, kad jame dalyvauti pa
kviesti JTO Aukštojo Komisaro 
Pabėgėlių Reikalams ir Vokie
tijos vyriausybės atstovai. Iš lie
tuvių pusės šiam susirinkimui, 
kur bus svarstomi svarbūs be
namių užsieniečių teisiniai rei
kalai, vieta pasiūlyta Bad Godes- 
berge. Iš estų ir latvių pusės 
buvo sutikta, kad patogiausia 
vieta šiam parengimui būtų Bon- 
na ar jos artimiausia apylinkė.

Toliau pasitarimų eigoje iš
aiškėjo, kad užsieniečiams, bu
vusiems Vokietijos \kariuome- 
nėje ir patekusiems belaisvėn, 
už karo belaisvėje išlaikytą lai
ką neįmanoma gauti jokio atly
ginimo. Esantieji įstatymai tokį 
atlyginimą numato tik Vokie
tijos piliečiams. Nėra vilčių, kad 
tai būtų galima pakeisti užsie
niečiams palankia prasme.

Estai ir latviai tose vietovėse, 
kuriose jų tautiečių nebėra, pa
vedė kapų tvaifkymą bažnyti
nėms bendruomenėms, sumo
kant atitinkamas išlaidas.

Painformuota, kad bolševiki
nėje okupacijoje gyvenantiems 
tautiečiamįs paskirais atvejais 
buvusios nutrauktos senatvės

pensijos, jei jie gaudavę siunti-
nių iš Vakarų.

Krašto valdybų pirmininkų 
pasitarimas baigtas, sutarus ki
tą pasitarimą šaukti sausio pa
baigoje ar vasario pradžioje vėl 
Muensteryje, ku|r yra estų ir 
latvių komitetai.

Sovietų laivynas 
Viduržemio jūroj

Įtakingas taikos metu ir 
pavojingas kilus karui

PARYŽIUS. — Rusų pabė
gėlis Nikolai Galay, priklausąs 
Muenchene institutui Sovietų 
reikalams tirti, surinko daug 
naujų faktų apie Maskvos val
džios nusistatymą stiprinti savo 
laivyną Viduržemio jūroj. \ 

Nikolai Galay sako, kad šiuo 
metu raudonojo laivyno pasiro
dymas vis didesnėmis jėgomis 
Viduržemio jūroj turi didelės 
įtakos arabų šalių nusistatymui, 
laikytis neutraliai nuo Amerikos 
arba net prieš Ameriką, kaip Si
rija ir Egiptas laikosi.

Karo atveju Sovietų laivynas 
sudarytų didelę grėsmę JAV 6- 
tam laivynui. Karo bazes So
vietai turi Albanijoj, Egipte ir 
Turkijoj. Karo išvakarėse jie 
pasistengtų per Bulgariją už
imti Dardanelius ir "visus kitus 
vandenų kelius, kurie jungia Vi
duržemio jūra su Juodąja jūra, 
aiškina minėtas Sovietų reikalu 
žinovas.

Žukov - profesorium
Moko štabo karininkus

MASKVA. — Sovietai infor
muoja Amerikos korespondehtus 
(INS), kad maršalas Žukovais 
jau yra paskirtas į tokią vietą, 
kuriai jis geriausiai tinka pagal 
savo žinias ir patyrimą, kaip pa
sakė Nikita Chruščev, kada mar
šalas lapkričio mėn. buvo paša
lintas iš karo ministerių ir po- 
litbiuro narių.

Nepatvirtintomis žiniomis, jis 
dėsto karo istoriją ir strategi
nę teoriją karo štabo karininkų 
akademijoj. Jis esąs įsitraukęs 
ir į karinės technologijos tyri
nėjimus.

NIKITA SUSTOJO MINSKE
Maskvos radijas pranešė, kad 

Nikita Chruščev, grįždamas iš 
pasitarimų Varšuvoj su Lenki
jos komunistų vadu Gomulka, 
buvo sustojęs Minske.

Ten jis buvęs džiaugsmingai 
pasveikintas vietinių gyventojų 
— gudų.

Amerikietės svečiuojasi Kinijoj
HONG KONGAS. — Trys 

amerikietės, kurių sūnūs kalina
mi komunistinės Kinijos kalėji
muose kaip šnipai, gavo leidimą 
pasilikti Kinijoj dar vieną sa
vaitę. Tai (sukėlė Spėliojimų, 
kad Kinijos komunistai gali jų 
sūnus amnestuoti ir tuo susi
laukti simpatiškesnio amerikie
čių nusistatymo dėl komunisti
nės valdžios, pripažinimo ir įsi
leidimo į Jungtines Tautas.

PRADŽIA Į RINKIMINIU METU KOVĄ
Respublikonų partija nori pagerinti santykius 
su vadinamomis mažumomis — tautinėm grupėm

ČIKAGA. — Prezidentas Eisenhoweris atvažiuos pir
madienį į Čikagą su rimtai paruošta per savaitgalį kalba, 
kurią jis vakare pasakys stokjardo amfiteatre (Halsted 
ir 43 st., Donovan salėj) tūkstantiniame respublikonų su
sirinkime.

šia kalba bus atidaryta šių 
metų rinkiminė kova (lapkričio 
5 d. renkamas kongresas ir treč
dalis senato). Tą pačią dieną pa
našūs respublikonų susirinkimai 
organizuojami Washingtone ir 
kituose 45-kiuose didžiuosiuose 
miestuose po visą Ameriką.
Dėmesys tautinėm mažumom

Respublikonų vakarienės or
ganizatoriai sudarė atskirą tau
tinių mažumų komitetą iš 13 na
rių ir nutarė 650 vietų iš 5,500 
parduoti šių grupių veikėjams.

Mažumų komiteto pirmininku 
išrinktas kroatas Joseph Boge- 
tich. Jame yra cechų, suomių, 
vokiečių, graikų, italų, japonų, 
lietuvių, norvegų, švedų, lenkų, 
žydų ir negrų atstovai. Iš lietu
vių į komitetą įeina Antanas La
pinskas. Pakviesti ir svetimų 

i kalbų laikraščių atstovai, tarp j ų 
I ir Naujienų redaktorius Dr. P.
Grigaitis. f

Ike kalbės 8:45

liose vietose jį sveikins mokyk
lų mokiniai. Prezidentas su Po- 
įia ir palydovais vakarieniaus 
stokjardo garsiame “stoikų” 
kambary, nakvos irgi čia pat, 
Stock Yard Inn antrame aukšte, 
kur yra paruoštas dviejų kam
barių butas. Antradienio rytą 
grįš atgal į Washingtona.

Tiria balsų klastą
Libonati rinkimuose
Klausimas atsidurs kongrese

CHICAGA. — Keturi rinki
mų teisėjai iš 7-tos kongresinės 
rinkiminės apygardos Chicagoj 
suimti, penktas paieškomas, ki
lus įtarimui, kad jie suklastojo 
rinkimų balsus.

šioj apylinkėj gruodžio 31 d. 
buvo renkamas kongreso narys 
į miusio James Bowler (dem.) 
vietą. Į kandidatus buvo išsta
tyti “italai”, Roland Libonati — 
demokratų ir Anthony Catena 

■— respublikonų. '
Laimėjo demokratų kandida

tas Libonati, nežiūrint vietos di
džiųjų laikraščių straipsnių 
prieš jį, kad jis buvęs geras 
draugas gengsterių karaliaus Al 
Capones. Dalyvavimas rinki
muose buvo nepaprastai men
kas. Balsavo tik 20% balsuoto
jų.

Tačiau 44-toj balsavimo ‘įs
taigoj balsuotojų dalyvavimas 
pasirodė įtartinai didelis. Įtari
mą dar padidino, kad veik visi 
balsai buvo paduoti už Libanoti. 
Teismo tardytojai nustatė, kad

AVIACIJA DIRBS NAUJUS RADARUS, 
ARMIJA - GINKLĄ PRIEŠ RAKETAS

Bendrai programai vadovaus vienas žmogus — Holaday

WASHINGTONAS, D. C. — Pirmas konkretus dar
bas, siekiant centralizuoti raketines gynybos organiza
ciją ir pašalinti šias paraleliškas programas aviacijoje, 
laivyne ir armijoje, buvo padarytas pereitą šeštadienį.

JT įsakė sudeginti 
sąrašą su vengrų 
kovotojų vardais

Hammarskjold buvo priverstas 
nusileisti tauriam danui

NEW YORKĄ'S. — Jungti
nių Tautų gen. sekretorius Dag 
Hammarskjold ('švedas) įsake 
sudeginti sąrašą iš tų vengrų 
laisvės kovotojų, kurie, pabėgę 
į' užsienį, suteikė JT Vengrijos 
reikalų komisijai svarbių paro
dymų apie Sovietų terorą prieš 
vengrų tautą.

Dėl šio sąrašo nukentėjo JT 
Vengrijos reikalų komiteto šta
bo narys Paul Bang-Jensen (da-

šioj vietoj rinkimuose dalyvavo na8)- Vengrų kovotojai sutiko 
tik 40 žmonių. Gi vien tik Li- ,duoti Parodymus, tik išga- 
banoti ten gavo 468 balsus. vus Jenseno garbės žodį, kadbanoti ten gavo 468 balsus. vus Jenseno garbės žodį, kad 

Jei teismas patvirtins, kad; JO pavardės nebus niekam iš- 
demokratų rinkimų teisėjai šioj j du°tos, net JT sekretoriatui, ka- 
balsavimo vietoj tikrai suklas- daugi ten yra ir Sovietų ^atsto
tojo balsus, norėdami padėti Li- v0^ulde paprastai yra ir šnipai, 
banoti, dalykas atsidurs 
me kongrese. Kongresas 
tada nuspręsti skelbti iš 
rinkimus.

Prez. Eisenhoweris savo 12- 
kos minučių kalbą pasakys 8:45 
vai. vakaro. Kalba bus perduota 
per radiją ir televiziją.

Kelionė iš Midway aerodromo 
prie Cicero avė., tarp 63 ir 55 
st., bus prezidentui puiki proga 
susipažinti su tikrąja Čikaga ir 
jos trafiku. Kai jis trumpai 
prieš 4-tą vai. pasileis tarp 14- 
kos automobilių 55 st. — Gar
field blvd ir Halsted st., į sus
tojimo vietą stok j arde (Stock 
Yard Inn, Halsted st. ir 42 st.), 
gatvėse bus pati didžiausia pa
vakario kamšatis — pilna sku
bančių sunkvežimių, taksi ir pri
vačių automo’bililų su grįžtaiu- 
čiais iš darbo žmonėmis arba 
Skubančiais baigti dienos rei
kalus.

Pakely bus susirinkę tūkstan
čiai žiūrovų užmesti nors akį į 
pravažiuojantį prezidentą. Ke-

Gynybos departamentas pa
skyrė savo raketų direktorių 
William Holaday vadovauti ben
drai programai apsiginti nuo 
priešo tarpkontinentinių raketų. 
Šios srities planus kalė ir tyri
nėjimus darė ir aviacija, ir ar
mija. William Holaday įsakė 
armijai surasti naujų tobules
nių priemonių susekti erdvėje 
priešo 'tarpkontinentines rake
tas, jei'jos būtų paleistos prieš 
Ameriką ar jos sąjungininkus. 
Tuo tikslu aviacija iš naujų, žy
miai tobulesnių radarų įrengs 
tarpkontinentinių raketų sekimo 
stočių Antarktikoj, užjūriuose, 
kiek galint arčiau Sovietų Są
jungos teritorijos.

Kartu iš aviacijos buvo atim
ti kiti planai, surišti su prieš- 
raketine gamyba, pagaminimas 
tokio ginklo, kuris susektas prie
šo tarpkontinentines raketas su
naikintų. Toks ginklas vadina
mas antiraketine raketa. šis 
darbas, antiraketinės raketos pa
gaminimas pavestas armijai. 
Tuo pašalintas paraleliškas dar
bas, dirbtas ligi šiol aviacijoj ir 
armijoj. ,

“■ . Kai Bang-Jenson atsisakė pa
turės tenkinti Hammarskjoldo reika- 
naujo davimą padėti į JT sekretoriato 

archyvus šį sąrašą, jis buvo pa
šalintas iš JT tarnybos.

Jis Bang-Jenseną ir toliau te- 
, bekaitina, lygiai, kaip ir specia- 
| lios JT komisijos, tarusios šį 
konfliktą, pirmininkas Ernest 
Gross (amerikietis). Nežiūrint 
šių neužtarnautų kaltinimų, tau
rusis dąnas savo žodį prieš pa
bėgusius vengrų kovotojus 
tesėjo.

pačia-

Indėnų kova su KKK
Šimtai raudonodžiai puolė 
bltaodžius, kaip prieš 100 m.

MAXTON, N. C. — Vietiniai 
indėnai, patyrę, kad baltųjų ra
sistų organizacija Ku Klux Klan 
darys prie degančių kryžių įža
dus sustiprinti kovą ne tik prieš 
juodaodžių, bet ir raudonodžių 
maišymąsi, išėjo šeštadienio va
karą į mūšį.

Puolime dalyvavo keletas šim
tų indėnų. Tarp šūkaujančių 
“karių” nemaža buvo ginkluoti 
ir šautuvais. Apie bręstančią 
baltųjų-raudonųjų kovą laiku pa
tyrė ir policija. Dėlto ji gana 
greit kovą likvidavo. 500-600 
indėnų spėjo užgesinti KKK lau
žus, vieną kitą apdaužyti, bet iš- 
sidando policijos ašarinių bom
bų ir pasileido prie savo auto
mobilių, ne mustangų, kaip anais 
romantiškais laikais.

Keturi žmones buvo kulkų su
žeisti. Tarp jų vienas parašiu- 

$250,000 duos atomikos moksli-! tininkas iš Ft. Bragg kareivinių, 
ninku lavinimui kitose šalyse. 1 ir vienas foto-korespondentas.

Amerika duos tarpt.
atomikos agentūrai

daugiau milijonų
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV vyriausybė paskyrė tarp
tautinei atominės energijos iš
naudojimo agentūrai vėl apie $1 
milijoną.

Iš šių lėšų Amerika 
stipendijas 30 užsienio 
ninku, kuriuos parinks 
ros direktorių taryba.

Kitos 120 stipendijų per 2 
metus paskirtos , studentams.

suteiks 
moksli- 
agentū-

INITEU 1'RhlsS t'UotO
Gynybos sekr. Neil McElroy (kairėje) pranešė., kad bus statoma 

trečioji bazė 5,000 myliu tolumo transkontinentiniams sviedimams 
šaudyti. »

iš-

Mirė sen.. Neely
WASHINGTONAS, D. C. 

Demokratai vėl neteko vieno 
natoriaus, Matthew Neely, iš W. 
Virginijos. Kadangi šios vals
tybės gubernatorius yra respu
blikonas, jis į Neely vietą pa
skirs savo žmogų. Senato tada 
bebus 49 demokratai prieš 47 
respublikonus.

Sen. Neeley mirė vėžiu, sulau
kęs 83 metų. Jis buvo kongre
se 35 metus, 10 metų atstovų 
rūmuose ir 25 metus senate. Jis 
buvo 4 metus ir W. Virginijos 
gubernatorium. Jo iškalbingu
mas buvo legendariškas. Per 
eilę metų jis pasakė daug aud
ringų kalbų. Viena iš paskuti
nių kontroversinių sen. Neeley 
kalbų buvo pasakyta 1954 m. 
unijos suvažiavime prieš “dirb- 
tinį-politinį prez. Eisenhowerio 
pamaldumą”.

se-

— Čikagos policininkas Ro
bert Jones, kuris laisvu laiku 
dirba taksi šoferiu, nušovė vie
ną iš dviejų banditų, kurie įrė
mė peilius ir pareikalavo atiduo
ti pinigus. Nušautasis buvo Ja
mes Thomas, 22 metų, iš 422’8 
Greenwood avė.

— Atlas, tarpkontinentines 
raketos, gamintojo, Convairkom 
panijos, vadovai, mano, kad Ame 
rika -šiais rdbotiniais ginklais 
galės apsiginti tik už 5 metų. 
Iki to laiko reikės remtis žmonių 
vairuojamais bombonešiais.

Įsteigs erdvių gynybos įstaigą
William Holaday tik laikinai 

vadovaus šioms bendroms aviaci- 
jos-armijos pastangos, kol bus 
įsteigta centrinė įstaiga Penta
gone. Ji koordinuos visų kari
nių pajėgų pastangas sukurti 
akėtas, satelitus erdvių užval

dymui ir kartu surasti ir paga
minti tokius ginklus, kaip anti- 
raketinę raketą. Ji duoda vilčių, 
kad ji Sovietų tarpkontinentines 
raketas sunaikins erdvėj, trum
pai prieš jas iššovus.
Du ar penki metai?

Senato komiteto Amerikos ka
riniam pasiruošimui tirtli (ap
klausinėti kariniai ir civiliniai 
ekspertai yra skirtingų nuomo
nių, kiek reikės laiko, kol Ame
rika pasijus aiškiai esanti prie
šaky visų kitų valstybių, pir
miausia prieš Sovietų Sąjungą.

Optimistiškesni ekspertai tvir
tino, kad tam reikės 2 metų. At
sargesnieji mano, kad penkių 
metų. Pav., šiandien Sovietų 
raketų motorai esą dukart galin
gesni už Amerikos. O1 Amerikai 
Sovietus vejantis, pastarieji 
taipgi nestovės vietoj.

Bendras įspūdis, gautas iš ap
klausinėtų ekspertų buvo tai, 
kad Amerika atsiliko ne dėl tech 
nologijos kaltės, bet dėl politinio 
neapdairumo.

SUKARNO PAS TITO
BELGRADAS, Jugoslavija__

Indonezijos prezidentas Sukar
no aplankė Jugoslavijos diktato
rių ““Tito ir paskelbė bendrą de
mokratiją prieš atomines bom
bas ir -už viršūnių taikos kon
ferenciją.

@ Laivynas pranešė, kad nau
josios paslaptingos torpedos 
prieš povandeninius laivus ga
minamos prije čilkagos, Forest 
Park. .

MBWEST IHTEtJJSiur CHMI



LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namųžąsis

4605-07 So. Hermitage Avenue

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

(Bus daugiau) Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A.. PetkusMIKE PRANINSKAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

daugiau

NARIAI

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz, telef. Virginia 7-6672
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioj, 2314 West 23rd Place.
Antradieni, sausio 21 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima, iš koplyčios ; 

Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus laidoja 
ma šv. Kazimiero kapinėse.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

veda? 
vin ir

TURIME 
KOPLYČIAS, 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

Kątarina Kaminskas 
(pagal tėvus Yąpkin)

1410 So. 50th Avė.'
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

TEISIN-
IR GE-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA
GIAUSJAS ŽINIAS
RIAUSIUS RASTUS.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

Gyveno 313 Maplewood Road, Riverside, Illinois 
Namų telef. Riverside 7-0436.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Paliko nuliūdę: sūnus Mataušas, marti Ona, anūkai Ronald, Dianne 
ir Theresa; sesuo Marcelė Gendvilienė ir jos sūnus; brolis Stanislovas 
Yapkin; švogeris Antanas Kaminskas, jo žmona Stefanija ir jų duktė 
Bernice Karoblis; švogeris Juozas Kaminskas, jo žmona Elena; giminės: 
S^zana Dobušinskas su šeima ir Vladislovas Buividis su šeima; daug 
kutų 'giminių ir pažįstamų.

Priklausė Liet. Ūkininko Draugijai, šv. Kazimiero Akademijos Rė
mėjams, Moterų Sąjungos Draugijai.

Nubudę lieka:
Žmona, Duktė, Sesuo, Anūkai

Kūnas pašarvotas Szykowny 
Funeral Home, 4907 Archer 
Avenue. -

Antradienį, sausio 21 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Bruno parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

Paliko nuliūdę: žmona Caro
lina Dombrowska, sūnus Zenon 
Prane, marti Lucille, duktė 
Wanda Niprikaš, m žentas Alex, 
dų anūkai, sesuo Julia Jurgai
tis, švogeris' Leon ir daug kitų 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Teisybės Mylėtojų 
Draugystei.

Laidotuvių Direktorius Szy
kowny Funeral Home, telef, 
REliahce 5-7521.

menininkas, bet jau ilga metų 
eilė, kai jis beveik nieko tik
rajam dailės menui’ nedavė. 
Jis nesurengė ne tik įspūdin
gesnės, bet ir eilinės savo dai- 
lės parodos, jis nesukūrė Ligi 
šiol bent vieno kito, visus ste
binančio savo dailės darbo. 
Jis yra ir, tur būt, amžinai pa
liks tik bažnyčių ir salių de
koratorius, t.y. daug daugiau 
pritaikomosios dailės atstovas, 
fąchmanas, amatininkas, da
žytojas, o mažiau tikrojo gry
no dailės meno kūrėjas.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

ar mėho srovė. Tai tik 
kelių ar keliolikos ambicingų 
asmenų sambūris, mažutėlė

Bet 
cialių

Štai 
tame 1957 m 
šydam as 
dail. parodą Morrison viešbu
tyje Chicagoje, Tautinių šokių 
šventės metu, parodą, kurioje 
šalia kitų dalyvavo ir pajė
giausi, įžymiausi, net pasauli
nio garso mūsų dailininkai, — 
taip primygtinai ir, aišku, ten
dencingai pabrėžia:

“Peržvelgę šią gražiai su
tvarkytą ir eksponuotą paro
dą, pirmiausia pasigendame 
Dailės Instituto, mūsų pajė
giausio dailininkų vieneto 
(mūsų pabraukta, A.M.).

Išsiaiškinimo per spaudą, 
kaip m atome, labai nori ‘pa
jėgiausi mūsų dailinikai”, 
“vertieji” ir “didieji”. Gerai. 
Tada pagaliau ir išsiaiškinki
me.'

Kad geri), skaitytojas viską 
aiškiai suprastų, sustokime 
pirmiausia prie pačio vadina
mojo “Dailės Instituto” ir prie 
institutininkų? Kas gi jis, kas 
gi jie yra?!..

“Dailės Institutas” nėra joks 
dailės institutas, jokia niokyT 

-j 

kla, joks licėjus, jokia akade
mija ir net jokia nauja dailės

. PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

VASAITIS - BUTKUS . '
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Visi a. a. Katarinos Kaminskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti ladotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą. \ ,

Nulijūdę lieka:
Sūnus, Marti, Anūkai, Sesuo, Brolis ir kiti Giminės.

Mirė 1958 m. sausio 18 die
ną, 6:00 vai. ryto, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Pagačpilių km., Smilgių parap., 
Panevėžio apskr.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STBEET Phone: Y Ards 7-1911

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th. STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS ' '
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C, LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

. ' ' PETRASP.GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nup $285, $390, $495, $585, $690, 

$795, $880, $995

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

Visi a.a. Mike Praninskas gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. \

Savaitinis “Darbininkas” 
straipsnyje (iš 12 lapkr. 1957), 
įvardintame “Čiurlionio gale
riją pasitinkant” tą pat ten-' 
dencingai kala naiviam skai
tytojui į galvą:

“Tuo tarpu dar nematome 
Dailės Instituto atstovų, ;bet 
tikimės, kad ir jie bus pakvie
sti, nes Dailės Institutas yra 
vieni iš pajėgiausių mūsų dai
lininkų”:

Tas pačias šventas kanoniš
kas tezes, tik dar aštriau iš
reikštas, pakartojo šią vasarą 
ir šį rudenį savaitr. “Vienybė” 
savo ilguose straipsniuose.

Kanados “Tėviškės Žiburiai” 
(16.11.1957) jau visai išėjo iš 
ribų. Jų straipsnis “Prabėgo
mis apie lietuvišką meną”, 
matyt buvo rašytas vieno ku
rio pačio aršiausio šventojo 
bramano, t.y. “vertojo” ir “ne
suteptojo”, o gal būt ir žino
mo institutininkų šlovintojo.

Įžūliame, pilname despera
tiškų keiksmų ir šventų pikta- 
žodžiavimų šūkavime šis pa
laimintas Indijos bramanas 
tarp kita ko taip byloja: x

“Po reprezentacinės parodos 
Chicagoje, kurios reprezenta- 
ciškumą nusako faktas, kad 
ten nedalyvavo bent 2/3 mūsų 
pajėgiausių dailininkų (ak, tai 
geriausias apie Indijos “bra
manus” ir nešvarius “parijus” 
pavyzdys! A.M.), parodos ren
gėjai siu dideliu užsidegimu 
vėl ruošia naujus (t.y. nešva
rius, A.M.) panašaus lygio pa
sirodymus”... Toliau rašoma: 
Čiurlionis karste apsiverstų 
tai išvydęs!.. Čiurlionio gale
rijos darbai primena baidy
kles, šlykštybes ir 1.1, ir t.t...

Geras čia pavyzdys — insti
tutininkų veikėjas Adolfas 
Valeška. Jis tikrai neblogas

lė, turinti keletą talentingų 
dailininkų, bet tuo tarpu dar 
niekur ir niekur nepasižymė
jusių kažkuo didingu, nepa
prastu, visus stebinančiu ir vi
sus viršijančiu. Pats “Dailės 
Instituto” pavadinimas yra 
nekukli, iššaukianti, retai kur 
kultūriniame gyvenime sutin
kama, reklaminė iškaba. Šia 
pastarąja, pavadinimo, pras
me “D. Institutas” mums pri
mena tokias neskoningas ir 
pernelyg drąsias biznio ant
raštės: “Prez. Linkolno batų 
krautuvė”, “Prez. Trumano 
stalių dirbtuvė”, “Vašingtono 
medvilnės fabrikas”, “Solisto 
Kipro Petrausko muilas” arba 
“Leonardo dą Vinęi bažnvti- 
nio meno studija” (vietoje: 
“V. K. Jonyrio vitražų dirbtu
vė”, kaip jišvpats kukliai ir 
viešai spaudoje savo dirbtuvę 
pavadino).

•J • j »' • •'' ■ *“Dailės Institutą” suorgani
zavo Adolfas1 Valeška, savo 
laiku kažkodėl riepritapęs prie 
profesinės lietuvių dailininkų 
S-gos.

Mirė 1958 m. sausio 18 d., 8:00 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, Telšių 
apskrity ir Telšių mieste. >

' ~ - UNITED PKESS-NAiUjlt.NŲ Puolo
Chicago ir Northwestern geležinkelio lokomotyvas Chicagoje dėl miglos įvažiavo j kitą lokomo

tyvą, užmušdamas vieną geležinkelietį ir sužeisdamas 6 keleivius. Trys traukiniai buvo sustabdyti 
šioje linijoje, kai pirmasis užgavo parvažiuojantį automobilį, užmušdamas vieną moterį. Ketvirtasis, 
čia matomas, įvažiavo į trečiojo užpakalį. Apie70 keleiviu buvo sukrėsti.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Fel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

“Dailės Instituto” narių tar- 
pe gerb. skaitytbjąš teatras tik 
dalį talentingai ir tvirtai užsi
rekomendavusių dailininkų. 
Reje, jų tarpe išskirtini trys 
gabūs menininkai, mielai lin
kę profesinėje srityje bendra
darbiauti ir ne su “savaisiais”. 
Kiti visi institutininkai, įskai
tant ir jų vyr. bosą, tuo tarpu 
kalba mums' tik apie rimtes
nes būsimas, o ne apie esa
mas, realias dailės pozicijas.

Tik negarbėn, akligat- kryptis 
profesinėn apjuokon

imkimės įrodančių ofi- pretenzingų žmonių draugij 
faktų.
žurnalas “Aidai” Nr. 7-

palankiai apra-
visuotinę lietuvių
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Parodos, galerijos, dailininkai, lietuvybė ir
piktos reakcinės jėgos

Ištisą eilę metų užkulisyje pasigailėsime. O be mūsų “ap- 
rūgusios nešvarios ir nelietu- robato”, be mūsų “čistkos”, 
viškos reakcinės jėgos, štai jūs neprivalėtumėt net visai, 
pagaliau tiek įsidrąsino, kad kaip dailininkai, rodytis ir su
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išsiveržė ir į viešumą, į spau
dos puslapius. Visoje eilėje 
laikraščių vėl pasipylė straip
sniai, kuriuose vienur pabrė
žiamas kažkoks vadinamojo 
“Dailės Instituto” primatas, 
atseit jo popiežystė, kitur jau 
tiesioginiai ir įžūliai niekina
mi mūsų dailininkų darbai, 
niekinama įsteigtoji Čiurlio
nio vardo galerija, niekina
mos net visuotinės didžiosios 
mūsų dailininkų parodos.

Kaip paaiškėjo, šios nekul
tūringos ir nelietuviškos akci
jos ėmėsi mažutė ambicingų 
fanatikų saujelė, suskaitoma 
ant vienos raukos pirštų. Prie
žastys čia lengvai atspėjamos: 
pavydas, sena profesinė nea
pykanta, apsilpęs tų žmonių, 
kaip profesionalų, vardas ir 
organizacinis jų bejėgiškumas.

Yra amžina tiesa: kai senas 
dėdė lieka invalidų ir nepasi- 
kelia iš lovos, jis supykęs ver
čią liežuviu visą pasaulį aukš
tyn kojomis.

Nežiūrint šitos saujelės žmo
nių negražaus pavydo ir senų 
užkulisinių jų intrigų, niekas 
niekur nei žodžiu n e i per 
spaudą jų neužkabino. Niekas 
ir niekur, net tarpe eilučių!.. 
Priešingai, jiems visad buvo 
broliškai tiesiama kolegiška 
ranka — bendradarbiauti pro
fesinėje srityje. Bet ši saujelė 
žmonių, inspiruojama vieno 
asmens, kuris bemaž su visais 
dailininkais ir kultūrininkais 
yra susipykęs, įžūliai atkerta 
arba visu savo elgesiu duoda 
suprasti:

Mes negalime su jumis ben
dradarbiauti ! Mes negalime 
su jumis net į vieną suolą sės- 
ti, kol jūs nevertai nešiojate 
dailininkų vardą. Mes tikrieji, 
mes genijai, mes pateptieji, o 
jūs — raupsuotieji, neprisily- 
timi. Jūs nešvarus parijai, o 
mes bramanai. Nusilenkite 
mums, kaip nusilenkia parijai 
bramanui, pripažinkite be są
lygų dailės srityje mums viso
kią pirmenybę ir mūsų vado
vavimą (nes mes iš seno be ga
lo- mėgstame pirmininkauti), 
tada mes pažiūrėsime ir, kas 
žino, gal būt jūsų, -bevertųjų,

vedžioti mūsų visuomenę, ne
žiūrint ar ten būtų ‘Adomas 
Varnas, ar Jonynas, ar Ripiša, 
ar Galdikas, ar Murinas ar ši-
Įeik is, ar Skupas, ar Puzinas 
ar kitas koks jūsų, ne mūsų, 
žmogus. Jei norite atvirumo, 
štai jis: mes net savo įstatuo
se turime įsirašę, vengti ben
dradarbiauti su “nešvariai
siais”, su mūsų pačių nepa
teptais dailininkais!

Taip tiesioginiai ar per sa
vo spaudos pakalikus kalba 
ši saujelė žmonių, kuri seniai 
a priori dėvi “genijų” kelnes.

* * *
Savo laiku, 1949-52 m., šie 

žmonės per du savo atstovu 
buvo prilindę prie “Draugo” 
redakcijos. Tačiau “Draugo” 
redakcija greit suprato šių fa
natiškų “klynerių” paskirtį ir 
tuoj jais nusipurtė. Ji panoro 
likti laisva ir tolerantiška vi
siems. 0 kadangi “Naujienos” 
iš seno niekad nepasiduoda 
jokiems “klyneriams” ir tauti
nėje - kultūrinėje veikloje vi
siems yra lygios ir tolerantiš
kos, šie žmonės metėsi į už 
Chicagos esančius lietuviškus 
savaitraščius ir žurnalus. Čia 
jie po ilgesnės pertraukos vėl 
atidengė savo ugnį į nevertuo- 
siuosius ir raupsuotuosius. 
Ypač dar dėl to* kad “never
tieji” ir “raupsuotieji”, kurie 
surado 85% visų lietuvių dai
lininkų ir kurių tarpe yra įžy
mūs net tarptautinio garso 
dailės kūrėjai, paskutiniu lai
ku baisiai išgąsdino “genijus” 
įr “vertuosius”. Išgąsdino ir 
savo dailės darbais, ir savo 
puikiomis parodomis, ir savo 
intensyvia organizacine vei
kla.

Nuolat visuomenei peršamas 
“vertųjų” ir “tikrųjų” vardas 
ėmė katastrofiškai smukti. Bet 
“vertieji” ir “tikrieji” pasiry
žo spaudoje garsintąjį savo 
vardą žūt-būt išlaikyti... Kuo 
išlaikyti? Ne darbais ir ne po
zityvia, tolerantiška, kultūri
ne ar profesine veikla, o lie
žuviu ir kitų niekinimu!

Čia mes aiškiai matome 
naują “lietuviškų” dailės “ge
nijų” kelią! Kur šis kelias juos

-- -V -2 > 'YMIDLAND, PER 40 METU 
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I 4038 Archer Avenue t»|. 1A3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

■■i M®
IS TOLI IR. ARTI ' , p.

ririap//dide/i trofyyt -fflaujausi'kaustymo (rankiat^
» metupatyrimas frsajininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 G9^W®w3$,M3U TM/M. 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN,
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7570 ’ "
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAros 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2553 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 80, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HAT.STED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028



DETROITO NAUJIENOS
Dainties Vaclovas Verikaitis

Prisimename Vaclovą Verikai- 
tį, kai jis žavingai atliko dalį 
programos prieš porą metų 
Windsore, Ontario, Kanados 
Lietuvių dienos metu. Tuomet 
jis neseniai buvo baigęs Toron
to Karališkosios koncervatorijos 
dainavimo klasę ir solisto kar
jerą tik ką pradėjęs.

Sausio 25 d. 7 vai. vakare V. 
Verikaitis dainuos Detroite, Is
panų salėj e. šį kartą jis ne vie
nas. Atvažiuoja su savo vyrų 
kvartetu, kuris jau dvejus me
tus sėkmingai reiškiasi Kanar 
doje. Teko girdėti, kad dalį pro
gramos atliks solo, dalį gi išpil
dys Įsijungdamas į -kvartetą. 
Verta visiems, kas mėgsta dai
navimo meną, šį balso galiūną 
išgirsti, nes tokie koncertai pas 
mus nėra dažni. Po programos 
būsią šokiai ir bufetas. Rengė
jai — ALRK Federacijos 4-tas 
skyrius Detroite.

Vėl kaukių balius
. Pernai, mėsiedo vidury, De
troito birutietės surengė kaukių 
balių. Balius buvo, pamenam, 
didelis, su 5 ar 6 šimtais žmo
nių, gera muzika, gausiu ir geru 
bufetu, loterija ir kitokiomis 
linksmybėmis. Vienas dalykas, 
kurio pasigedome, tai įkaukės. 
Jų buvo gal keliolika, na, gal po
ra tuzinų. Visi, mat. ėjo pasi
žiūrėti, kaip kiti atrodys su kau
kėmis. Ir pamatė.... žinoma, ge
riausios kaukės gavo premijas, 
buvo išgirtos ir išgarsintos.

Birutietės Detroite ir šiemet 
rengia tokį pat kaukių balių. Iš 
savo pusės žada viską, ką per
nai davė ir dar su priedais: gerą 
muziką, gerą bufetą, loteriją ir, 
žinoma, dar geresnes premijas 
geriausioms kaukėms. Savo ruo
žtu prašo publiką atsilankyti 
taip gausiai, kaip ir pernai ir 
dar atsivesti tuos, kurie pernai 
nebuvo. Kartu labai ^rašo svar
biausio dalyko: ateikite su kau
kėm! Kuo daugiau kaukių, tuo 
įdomiau! Kaukę pasidaryti, daž
nai tik dolerio ar dviejų reikalas, 
bet jeigu į ją bus įdėta pakan
kamai fantazijos, bus galima 
laimėti dovaną dešimteriopai 
vertesnę. Taigi, į kaukių balių 
su kaukėmis! Kada? Vasario 1 
d.,, šeštadienį; 7 vai. vakare. 
Kur? Pernykštėj vietoj: River
side Lodge masonų salėje, Bag- 
ley ir Hubbard gatvių kampe.

Tomas žiūraitis, O. P. — 
filosofijos daktaras

šalia eilės lietuvių daktarų, 
kurie Detroite ir apylinkėse ati
darę kabinetus sėkmingai gydo 
žmogiškus kūnus, neseniai susi
laukėme naujo daktaro, kuris 
“ofiso” niekada neatidarys. Tai 
naujas filosofijos daktaras, do
mininkonas Tomas Vytautas 
žiūraitis, gyvenąs už trejeto de
šimčių mylių nuo Detroito, gra
žioje Oxford, Mieli'., vietovėje.

Gimęs 1915.HI.18 Raseinių 
apskr., Šimkaičių valse., Grigo- 
riškės vk., dr. Tomas žiūraitis, 
O. P., filosofijos mokslus studi
javo Domininkonų akademijoj 
Walberge prie Koelno, Vokieti
joje, 1934-37 metais. Vėliau, 
1937-39 metais studijavo teolo
giją Belgijoje ir Vokietijoje. 
Kunigo šventimus gavo 1939 m., 
Belgijoje. Teologijos studijas 
summa eum Įaudė baigė 1943 m. 
Vilniaus Akademinėje kunigų 
seminarijoje. Doktoratui filoso

i PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,-
! TURĖSI RYTOJ!
j TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną Ketvirt. 9:00 ryto iki 8:00 vai. vak.

fijos studijas tęsė Salzburge, 
Austrijoj 1946'-47 įmetais. Di
sertaciją, tema “Asmenybės es
mė integralinės .kultūros per
spektyvoje” baigė rašyti atvy
kęs į Ameriką. Pereitą rudenį, 
trumpam grįžęs į Salzburgą, mi
nimą disertaciją apgynė magna 
eum Įaudė ir 1957.XII.9 gavo fi
losofijos daktaro laipsnį. Ne tik 
austrų katalikiškoji spauda dr. 
Tomo Žiūraičio, O. P., diserta
cinį darbą smulkiai aprašė, bet 
ir liberalų Salzburger Volkszei- 
tung. Pastarasis pastebėjo, kad 
darbas yra vienas originaliausių 
Akademijos istorijoje ir įdo
miai, originaliai apgintas. Žymi 
Austrijos knygų leidykla žada 
disertacinį darbą Išleisti, kaip 
akademinį leidinį, ir, autoriaus 
praplėstą, visuomenei, besido
minčiai filosofiniais klausimais.

šiuo metu dr. T. žiūraitis, O. 
P., yra. Oxford, Mich., šv. Juo
zapo bažnyčios vikaras, domi
ninkonų vienuolyno kapelionas 
ir seselių kolegijos profesorius. 
Priklauso, ateitininkų organiza
cijai, Lietuvių žurnalistų sąjun
gai. Bendradarbiauja lietuvių 
katalikiškoje spaudoje tiek JAV, 
tiek kitur liasvame pasauly lei
džiamoje. Lietuvių enciklopedi
jos bendradarbis. Yra parašęs 
ir išleidęs keletą religinio turi
nio knygų. A. N.

Radijo Balso Klubas 
vėl turi pusvalandį

Nebenagrinėsime čia Radijo 
toalso klubo istorijos ir praei
ties bėdų. Po teismus . ir per 
spaudą šio klubo nariams ir val
dybai teko tąsytis, visą turtelį 
praganyti, bet jie nekapitulia
vo. Po bene poros metų, štai, 
sausio 12 d., Radijo balso pro
grama vėl transliuojama. Nors 
ir nebe ta stotis ir nebe 45 mi
nutės, kaip anksčiau. Radijo bal
so klubas savo programai dabar 
gavo pusvalandį laiko kiekvieną 
sekmadienį, WCHB stotyje, 
Inkster, Mich., banga 1440, nuo 
9 vai. iki 9:30 vai. ryte.

Sausio 12 d,, su malonumu 
klausėme naująją programą. 
Gaila, iki pirmą kartą neįprastą 
stotį suradau, pražiopsojau 5 
minutes. Kitą kartą žinosiu. 
Girdėjosi labai gerai. Pranešėjo 
(berods, anksčiau girdėto p. 
Krikščiūno?) balsas puikus, ta
rimas labai geras, suvalkietiš
kas. Pranešėjas nemikčioja ir 
nesimaišo, ir neuždūsta ir be
reikalingų pauzų nedaro. Buvo 
daugybė sveikinimų ir linkėjimų 
valandėlės atsidarymo proga. 
Sveikino organizacijų Centro 
pirmininkas p. Kazys Karvelis, 
psichologijos profesorius Justas 
Pikūnas, rašytojas Vytautas 
Alantas, visuomenininkas Jus
tas Pilka ir eilė pavienių asme
nų bei organizacijų. Tarp kitko, 
sveikino ir kolegiškas “konku
rentas”, Rapolas Valatka, ku
rio gražiai vedamas radijo pus
valandis iš Ann Arbor, Mich., 
banga 1050, jau keletą metų De
troito lietuvius džiugina. Reikia 
tikėtis, kad tautiečiai nesiliaus 
klausę nei Rapolo pusvalandžio, 
nei gi ano trečiojo, kuris tebe- 
transliuojamas šeštadienio va
karais.

Radijo balso klubui linkime, 
kad šis pusvalandis niekada ne- 
beužsidarytų, bet, priešingai, 
ateity išvirstų į pilną valandą. 
Ir juo greičiau, juo geriau!

Alfonsas Nakas

Žinios ii Anglijos I
Kalėdų šventės

Prieš keletą metu Londono 
lietuviai Kalėdų šventes pralei
sdavo šeimyninių vaišių ir vi
zitų ženkle. Kitokių, viešo pobū
džio pramogų beveik neruošdavo. 
Vėliau pabandė suruošti vieną 
kitą pobūvį ir paaiškėjus, kad 
atsiranda lankytojų, padėtis pa
sikeitė. Nors praėjusių Kalėdų 
buvo gana ilgos šventės (šven
tėme iš eilės 5 dienas), bet taip 
visos dienos buvo užpildytos pra
mogomis, kad jų mėgėjams be
veik buvo sunku surasti laiko su 
savo šeima pasivaišinti.

Bendros kūčios buvo suruoš
tos Lietuvių Namuose. 12 vai. 
naktį lietuvių bažnyčioje atlai
kytos Bernelių Mišios, kurių iš
klausyti buvo prisirinkusi pilna 
bažnyčia žmonių. Pirmąją die
ną Londono Vyrų Choras suruo
šė P. Motušiui {išleistuves, po 
jų Sporto ir Socialinio klubo pa
talpose vyko Kalėdų karniva- 
ias. Antrąją dieną, Kalėdų pa
silinksminimas Lietuvių Namuo
se. Gruodžio 2Š d. Londono lie
tuvių parapija, talkininkaujama 
moterų sambūriui, suruošė vai
kučiams Kalėdų eglutę. Dalyva
vo nemažas iškaičius busimųjų 
mūsų pavaduotojų, kurie, atvy
kus Kalėdų Seneliui (V. Zdana
vičiui) su dideliu maišu dovanų, 
keletą valandų gražiai pasilink
smino. Vėliau prasidėjo Kaukių 
Balius, kurį surengė LAS Lon
dono skyrius. Pirmąją premiją 
laimėjo D. Dulškytė '(haremo 
mergina) antrąją — G. Kaulė- 
nas (velnias), trečiąją — Bau
blienė (ponas). Baliaus pelnas 
paskirtas Nidos spaustuvei pa
remti. Gruodžio 31 d. Naujuo
sius Metus su šampanu sutiko
me Lietuvių Namuose. Na ir 
sausio 4 d. Londono parapija su
rengė Naujųjų Metų balių. Ba
liaus pelnas paskirtas Londono 
lietuvių bažnyčiai. - ’

Sustojo “žibintas”
1946 m. sausio 20 d. Vokieti

joje buvo pradėtas leisti jauni
mo reikalams žurnalas “Žibin
tas”. Paskutinis jo numeris (iš 
eilės 9) išėjo Grevene 1947 m. ko 
vo mėn., ir dėl prasidėjusios 
emigracijos darbas buvo per
trauktas. Apsigyvenus /Angli
joje senojo redaktoriaus pastan
gomis žurnalas vėl buvo atgaivin 
tas 1955 m. šių metų Kalėdoms 
išėjo iš eilės 18 Nr., kuriame 
atspausdintas redakcijos prane
šimas, kad dėl lėšų ir bendra
darbių stokos žurnalo leidimas 
yra pertraukiamas. Anglijoj žur
nalas ėjo gražiai iliustruotas ir 
savo turiniu pritaikintas kata
likiškos bendruomenės reikalam.
Trumpai

— Prieš Kalėdas Anglijoje pa
sirodė lietuvių literatūros skai
tymų knyga “Sauja derliaus”. 
Išleido Nidos knygų klubas. Lei
dinys atžymėtas 20-21 eilės nu
meriais ir susideda iš 560 pusla
pių. Redagavo rašytojas K. Ba
ronas.

— Glasgowe mirė Anastazija 
Ramanauskienė 67 m. amžiaus. 
Velionė buvo kilusi iš Virbalio 
parapijos.

— Londone susidarė Jaunimo 
Organizacinis Komitetas, kuris 
vasario 1 d. kviečia jaunimo su
važiavimą. Jaunimas yra numa
tęs steigti jaunimo organizaci
ją-

—Trumpai prieš Kalėdas Lon
dono lietuvių bažnyčioje pradė
jo vargoninkauti V. Mamaitis. 
Naujasis vargonininkas tame 
darbe turi daug praktikos, nes 
jau virš 30 metų kaip muzikos 
srityje dirba.

— Uddingston mirė Ona Pikš- 
rienė, 70 m. amžiaus. Buvo ki
lusi iš Marijampolės parapijos.

— Prieš pat Kalėdas Londo
no lietuvių bažnyčios didysis al
torius papuoštas nauju taberna
kuliu. Nupirktas parapijiečių 
aukomis.

— Gruodžio 28 d. išvyko į 
Ameriką Petras Motušis, 'kuris 
yra numatęs apsigyventi Chi
cago j e. (Gyvendamas Londone 
kelis metus, mokytojavo vargo 
mokykloje ir dalyvavo vietos 
chore. V, Vytenietis

M1UID1 Fiet |>nayičienė ir kiti. A.pie juos in-
dividualiai dar bus progos pa
kalbėti. Rež. Mikšienė, sena ir 
patyrusi Lietuvos valstybinio 
teatro aktorė. Ji puiki irežisorė! 
Šį vaidinimą tikrai turėtų pama
tyti Čikagos lietuviai studentai 
ir vidurinių mokyklų mokiniai! 
Ta pasaulio lietuvių sostinė — 
Čikaga turėtų bent keliose vie
tose arba kelis kartus suruošti 
šį vaidinimą ir duoti jaunimui 
progos apsigalvoti kuriant miš
rias šeimas. V. D.

DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%

Visuohiet mokėjome aukštus dividendus

įvairius patarnavimus veltui.TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojcme čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00 

crane Savings & loan association 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr ir adv. 
Darbo valandos: pirmad ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

Lietuvos 40 metų nepriklauso
mybės minėjime kalbės 
dr. P. Grigaitis

Lietuvos 40 metų nepriklau
somybės minėjimas įvyks Ame
rikos Lietuvių Piliečių Klubo sa
lėje, 3655 N. W. 34 St., vasario 
16 d. , i

Minėjime kalbės dr. P. Gri- 
gaitis, Amerikos Lietuvių Ta
rybos sekretorius ir Naujienų 
redaktorius. Yra- kviečiamas 
taip pat kalbėti Floridos -guber
natorius Collins ir Miami mies
to meras. Bus graži meninė pro
grama

Visi 
tuviai 
tame
Visi, kuo galime ir kaip galime, 
prisidėkime prie Lietuvos lais
vinimo.’ Elena Verbela

ir užkandžiai.
Miami ir apylinkės lie- 
yra kviečiami dalyvauti 
nepaprastame minėjime.(

CHICAGOS LIETUVIŲ VYRU CHORO RENGIAMAS 
operos balius

Įvyksta 1958 m. sausio men. 25 dieną, šeštadieni, 8 vai. vak.
WESTERN BALLROOM SALĖSE, 3504 So. Western Avenue

Programoje pirmą kartą: ‘
Sol. Valdemars ŠALNA, operos moterų choras, operos

St. Petersburg, Fla,

VL. BALTRUŠAITIS, Dirig.

mišrus choras.

JONUŠO ORKESTRAS

. Staliukus galima iš anksto 
užsisakyti telefonu:

WA 5-0163

Ponios Stropienės » 
vedamas bufetas, 

dovanos, gėles, 
įvairenybės.

VALDEMARS ŠALNA, Sol.

Dr. P. Grigaitis kalbės 
St. Petersburge

St. Petersburg, Tampa ir 
Clearwater lietuviai labai džiau
giasi, kad juos šiemet žada at
lankyti garsus kalbėtojas ir ne
nuilstamas visuomenės veikėjas 
Dr. P. Grigaitis. Ta proga 
Amerikos Lietuvių klubas ren
gia puotą ir Lietuvos nepriklau
somybės minėjimą kartu.

Vasario 16 šventė
St. Petersburg Vasario 16-tds 

šventė bus šeštadienį, vasario 
15 d. 6 v. vakare Toffenįttis ;Ho- 
tel (Room Hi Fi), 1st Ave. at 
2nd St. North, St. Petersburg.^ 
Bus programa ir kalbėtojų. Kal
bės Dr. P. Grigaitis, Dr. D. Ja
saitis ir teisėjas J. Zuris. Visi 
St. Petersburg ir apylinkės lie
tuviai kviečiami gausiai daly
vauti. dienai!”

Pelnas skiriamas 
“Fausto” operos 

pastatymui.

jie.m.

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
• šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

MH1TN
ravi utims

Organizacija Jungtinių Tautų
Amerikos Lietuvių klubas St. 

Petersburge buvo priimtas į Or
ganizaciją Jungtinių Tautų ir 
tapo pilnu jos nariu. Yra didelė 
garbė lietuvių klubo nariams, 
kad jie, dabar susijungę su ki
tomis tautomis, darbuosis išlais 
vinimui pavergtų tautų iš dės 
potiško Sovietų komunizmo.

.—Neptūnas

Žinios iš Kanados

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai
I ' '

Įdomus vaidinimas Hamiltone
HAMILTON, Ont. — At-kų 

kuopa iš Detroito pasikvietė 
Dramos Teatro trupę, kuri Ha
miltone, š. m. sausio 25 d., t. y. 
šeštadienį, suvaidins naują Vyt. 
Alanto veikalą — “Sąmokslas 
prieš savuosius”. Vaidinimas 
įvyks Westdale mokyklos salė
je, kurioje visada vyksta didieji 
lietuvių parengimai. Pradžia 7 
vai. .30 min. po pietų.

Veikalas nagrinėja labai ak
tualią šių dienų lietuviams išei
viams — “mišrių šeimų proble
mą”... Ypač būtų gera, jei mie
lieji tėvai atsivestų vaidiniman 
savo suaugusius ir prieauglius 
vaikus, šis veikalas kaip tik yra 
skirtas jaunimui, kuris jau ren
giasi arba greit rengsis kurti 
šeimas. Tėvai ir jaunimas ne
privalo pamiršti šio vaidinimo! 
Jį su malonumu galima žiūrėti 
net kelis kartus.

Trupėje dalyvauja keli ypatin
gai talentingi Vaidintojai: Z&- 
bertavičius, Mingėlaitė, Lauri-

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėj'' vasarnamį ir daugelį 
malonumų?

panašių

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal, Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap-^ 
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor-, 
poration, Washington, D. C.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA* Dirmadlenl nuo 12 iki 8, antradienį Ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 Iki 8.T^l«3l«n| uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
u Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six mcLtthr, $4.00 per 3 months. In 
jther UbA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje

metams ________ _ ________ $13.00
pusei metų .... ...... .............  7.00
trim^i mėnesiams _______ 4.00
vienam mėnesiui ________ 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ________    $11.00
pusei metų ___    6.00
trim mėnesiams ________ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25<_■ ■ •

Užsieniuose f
metams ....______________ _ $14.00
pusei metų _ ______    7.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Liudininkų vardai
Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dag Ham-

esantieji viršininkai laimės ir galutiniuose balsavimuo
se, kurie įvyks per kovo ir balandžio mėnesius.

Prieš kai kuriuos dabartinius viršininkus ('sekretorių 
Viniką ir Dr. Biežį) faktiškai nebuvo jokios aktingos 
opozicijos. Bet prieš kitus buvo vedama gana plati kam
panija. Jų oponentai buvo reklamuojami spaudoje, lape
liais ir laiškais. Ypač gyvį kampaniją vede p. Čaplikas, 
kandidatuojąs į iždininkus prieš Norą Gugienę, bet jisai 
gavo tik 230 balsų; ir p. Virbalis, kandidatuojąs į prezi
dentus prieš Dargį, bet gavo tik 240 balsų. Truputį dau
giau, bet vistiek mažai balsų (tik 316) surinko ir p. De- 
venienė, kandidatuojanti į viceprezidentus prieš Macei
ną. . *. y y ? j v :■;

Iš to matyt, kad SLA nariai didelėje daugumoje yra 
nusistatę nekeisti esančio Pildomosios Tarybos sąstato, 
— kas šiuo laiku gal ir yra geriausia. Kai organizacijoje 
mažiau, varžytynių ir kivirčų, jos pareigūnai ir nariai 
gali įdėti daugiau energijos į konstruktyvį darbą.Apžvalga

marskjold pareikalavo, kad JT tarnautojas Bang-Jensen 
priduotų jam vardus liudininkų, kurie davė parodymus 
komisijai, tyrinėjusiai Vengrijos 1956 metų įvykius. To 
tyrinėjimo raportas buvo išspausdintas ir įteiktas JT ge
neralinei asamblėjai, kuri, pasiremdama juo, pasmerkė 
Sovietų Sąjungos neteisėtus sovietų armijos smurto dar
bus Vengrijoje.

Tačiau Bang-Jensen, kuris girdėjo liudininkų parody
mus, atsisakė išpildyti generalinio sekretoriaus reikala
vimą, bijodamas, kad liudininkų vardų nesužinotų komu
nistai, kuHe dirba JT sekretariate, ir kad nenukentėtų 
liudininkų giminės, gyvenantieji Vengrijoje. Už tai Dag 
Hammarskjold tą tarnautoją nubaudė, pašalindamas jį 
iš tarnybos.

Specialus JT komitetas, paskirtas šiam reikalui ištirti, 
nutarė, kad liudininkų vardai su pridėtais prie jų doku
mentais, turi būt sudeginti. Komiteto nutarimas reiškia, 
kad liudininkų vardų neturi teisės laikyti Bang-Jensen, 
bjet jie taip pat neprivalo būt ir gen. sekretoriaus rašti
nėje, tarp kurios darbininkų yra rusų ir kitokių komu
nizmo simpatizatorių.

Todėl ašmens, kurie liudijo JT komisijai apie sovietų 
žiaurumus Vengrijoje, dabar gali nebijoti, kad jų arba 
jų giminių vardai pateks į bolševikų rankas. Bet, iš ki
tos pusės, JT komitetas nepripažino teisės tarnautojui 
daryti su tais dokumentais, kas jam patinka. Jei Bang- 
Jensen turėtų teisę savo nuožiūra spręsti, kuriuos doku
mentus jisai gali slėpti, tai jisai galėtų tuos arba kitus 
dokumentus ir išduoti kam nors.

Įstaigoje kiekvienas tarnautojas privalo laikytis tam 
tikros, visiems nustatytos tvarkos.

ft ._____ —_

SLA nominavo kandidatus
■ ■■■—-- -----

“Tėvynėje” yra paskelbti SLA Pildomosios Tarybos 
nominacijų duomenys. Jie rodo, kad visi dabartiniai vir
šininkai yra gavę milžiniškas balsų daugumas. Nomina
cijos ėjo, SLA kuopose, per lapkričio ir gruodžio mėne
sius.

Nominacijų rezultatai tokie:
Į prezidentus: P. P. Dargis — 1,914 balsų, J. R. Virba

lis — 240. Į viceprezidentus: J. F. Maceina 1,651, A. De- 
venienė 316, A. S. Trečiokas 137. Į sekretorius: M. J. Vi- 
nikas 2,027, J. Valaitis 87. Į iždininkus: Nora Gugienė 
1,664) A. Čaplikas 230. Į iždo globėjus (renkami du): E. 
Mikužiūtė 1,713, S. Briedis 1,716, J. Arlauskas 186, J. Va
laitis 131, A. Devenienė 90. Į daktarus-kvotėjus: Dr. Sf 
Biežis 1,727, Dr. P. Zalatorius 108.

Sprendžiant iš šių duomenų, beveik nėra abejonės, kad

SUTIRŠTINTI DAŽAIM. Krupavičius parašė ilgoką straipsnį apie NATO konferencijos ir tolesnės laisvųjų tautų pasaulio kovos su. bolše- vizmu prospektus. Jisai žiūri gana pesimistiškai į dalykų kryptį pasaulyje, bet ragina lietuvių visuomenę nenuleisti rauku, o priešingai, dar ryžtingiau kovoti už Lietuvos išlaisvinimą.Prelatas rašo, kad lietuvių pastangos neprivalo sumažėti net ir tuo atveju, jė*i mūsų siekimus paliautų rėmusios Jungtinės Amerikos Valstybės, kurios iki šiol tvirčiausiai laikėsi nusistatymo nepripažinti Lietuvos pavergimo. Jisai prileidžia net galimybę, kad Amerika ims drausti veiklą, siekiančią Lietuvos išlaisvinimo, bet sako:“Jei ir sudarys kas tokias sąlygas, kad viešas veikimas bus neįmanomas, trauksimės į pogrindį”.Mums atrodo, kad jau čia perdėta. Tiesa, sakoma, kad, norint pasiekti ką gerų, reikia būt pasiruošusiam ir blogiau- siems netikėtinumams. Kareivis, eidamas į mūšio lauką, turi eiti su viltim laimėti pergalę, bet ir turi būt pasiryžęs mirti.Tačiau mūsų kova vis dėlto nėra militarinio pobūdžio. Ji yra moralinė ir politinė. Ir jos pasisekimas, kiek tai liečia Lietuvą, pareis daugiausia nuo moralinių bei politinių jėgų santykio pasaulyje, šitokioje kovoje retai teįvyksta staigūs “gyvasties ar mirties” sprendimai: Tad kažin ar būtų tikslu mums nusiteikti, kaip kareiviams.Antra vertus, ir ta galimybė, kad gal reikės “trauktis į pogrindį”, neatrodo reali. Demokratinėj Amerikoj ar bet- kurioje kitoje demokratijos!

šalyje politinės veiklos “pogrindis” iš viso nėra tinkamas dalykas. Ir nereikalingas!Mes esame tikri, jog Amerikoje to neatsitiks, kad lietuviui ar kam kitam, kuris geidžia laisvės savo gimtajam kraštui, būtų uždrausta veikti. Geriau tokios mintys tegu neateina mums nė į galvą.
Tiesa, bet ne visaVisai teisiiigai M. Krupavičius nusiskundžia JAV apsileidimu, neapdairumu ir nesugebėjimu atsilaikyti prieš Sovietų Rusijos despotų agre- singumą, o dar labiau — Amerikos vyriausybės atšalimu tiems moraliniams Įsipareigojimams, kuriuos jos vadai skelbė prieš keletą metų. Susirūpinęs, kad Amerika gali savanaudiškais sumetimais Į I nusileisti bolševikąms, prel. Krupavičius' įspėja’, kad tokiu keliu Amerika nenusipirks taikos, priešingai: “Visas pasaulis, o ypač Amerika, pasiliks bolševikų agresijos grėsmėj”.Tiesa, — jei JAV taip pasielgs. Bet argi Amerika tikrai jau pasuko į “appeasemento” kelią? To nerodo prez. Eisen- howerio pranešimas kongresui apie “Unijos stovį”, ir juo labiau to nerodo prezidento atsakymas Bulganinui. Veikiausia, ir Krupavičiaus nuotaika, rašant straipsnį, būtų buvusi mažiau pesimistiška, jei jisai būtų rašęs po šitų Ei- senhowerio pasisakymų.JAV buvo užsnūdusios. Jas pažadino sovietų Sputnikai. NATO konferencija Paryžiuje įvyko kaip tik tuo laiku, kada Washington as, vos prasikrapš- tęs akis, pradėjo dairytis ir galvoti, kaip pakelti savo pre- styžą, kuriam anas bolševikų pasisekimas smogė skaudų smūgį. Juk ir priešai, ir draugai tada juokus krėtė iš Dėdės I Šamo.

šitokiose aplinkybėse reikia stebėtis, kad Paryžiaus konferencija davė žymių teigiamų rezultatų. Klaida laikyti jąnė- pasisekusia. Dabar matome, kad susitarimų, kurie tėiiūi buvo pasiekti, laikosi vili stambieji NATO nariai; ina- žėsniosios valstybės zurza, bet ir jos nėūtsimeta.Pasyvumo ir apsileidimo laikotarpis praėjo. Amerika ir kitos vakarų demokratijos mobilizuoja savo jėgas.^ Todėl nėra pagrindo bijoti, kad jos kapituliuos morališkai. O kad jos nepadarytų kokios klaidos, kenksmingos Lietuvos reikalui, tai lietuviai turi budėti ir judėti. >
ANIMIZMASKeistų pastabų padarė “Darbininkas” dėl “Naujienų” straipsnio, kuriame buvo pasakyta, kad prof. LawrenceS. Dillon dėstė Amerikos mokslininkų suvažiavime savo teoriją apie vidinės kūno struktūros vienodumą organiniame pasaulyje, atseit, kad ląstelės gyvulio (ir žmogaus) kūne esančios “subudavotos” pagal tokį pat planą, kaip ir augmenyse. Prof. Dillon išveda šitą gyvulių ir augmenų kūno giminystę iš to, kad visi gyvieji daiktai esą kilę iŠ primityvių jūros augmenų.Visa, kas tame straipsnyje pasakyta, buvo paimta iš didžiųjų dienraščių korespondentų pranešimų apie tą mokslininkų suvažiavimą, kartu ir pažymėta, jog “visi mokslininkai sutinka, kad gyvybė prasidėjo spontaniškai (pati savaime) prieš kokį bilijoną metų jūros vandenyse”.. Bet “Darbininkas” kabinasi prie mūsų ir klausia, ar mes nelaikome mokslininkais tų, kurie su ta nuomone nesutinka? Mes gi anketos tarp mokslininkų nedarėme, o tik parašėme, kas buvo pasakyta minėtame suvažiavime, kur dalyvavo keli tūkstančiai mokslininkų iš visos Amerikos. Jie, rodo!, turėtų žinoti.Be to, “Darbininkas” tą mintį apie gyvybės prasidėjimą vadina “ateistine”, nes, girdi, krikščionys tiki, kad yra Dievo sukurta žmogaus siela, čia jisai vėl šauna pro šalį, nes 

siela ir gyvybė nėra tas pats. Gyvybė juk yra ir augmenyse; kiekvienas gali atskirti gyvą medį nuo negyvo (nudžiūvusio arba nukirsto), gyvą žolę nuo negyvos. Tai argi medžiai, javai ir žoles taip pat turi sielas? Bet tai laukinių žmonių tikyba — animizmas, o ne krikščionių tikėjimas,Šields klausinias tariie “N.” straipsnyje visai nebuvo paliestas.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KĄ KOMUNISTŲ “DELEGACIJA” MATĖ IR GIRDĖJO LIETUVOJE
Lesevičius atitaiso Radzevičiaus “deviacijas”(Tęsinys)“Dar 1948 metais pas mus tris kartus naktimis buvo atėję. Kiekvieną kar prisimesdami ki- tokiais. Išgirsti tylų stuksenimą į langą, klausi “Kas ten ?” — O, mes partizanai, mes šaląme, už jus kovojame, o jūs čia sau šiltai sočiai gyvenate ir mus pamiršote.— Ko norite? Jau toks klausimas yra pavojingas, nes provokatoriai iš to įrodys, kad jūs tokius žinote ir leidžiatės į kalbas. Atsakai įmanomai pikčiau: — Eikite, mes su jumis neturime jokių reikalų! Bet to negana, jie pradeda iškalbingiau išmėtinėti, kad jūs tokie ir tokie, beširdžiai, be jausmo, ir 1.1. Kai dar pikčiau atšakai, kad eitų šalin, pradeda stumti duris, pagaliau laužti ir suvirtę į kambarį tęsia tą pačią provokaciją, o kai Vis priešiniesi, pradeda versti daiktus, kratyti ir į kiše- nius kimštis, jau visą kalbos toną pakeitę. — Jūs turite tokį ir tdkį miške, jūsų tokie ir tokie giminės yra Amerikoje, mes viską žinome! — Kai iš išgąsčio dantims taukšint nebegalėjau žodžio ištarti, vienas kai užsimojo alkūne “Aš tau snukį sumalsiu, virpėsi čia man! Davai užkąsti, išgerti.” Taip keliais atvejais apvalė, kad lentynose, spintose ir indaujose nieko vogtino nebeliko. Kai vėliau tuos pačius “partizanus” pamačiau jau enkavedistų uniformose, kaip dėkojau Dangui už suteiktą kantrybę, kad nieko neprasitariau.G vaitas! Gvaltas! Gvaltas!Nebuvo ramybės^ nebuvo jokio gyvenimo, palengva išgeso viša viltis, bet siaubas tebebuvo kaip buvęs. Nuolatinės kratos, sulaikymai, šaukimai į tardymus, suėmimai, kankinimai, artimųjų pavieniui ir ištisomis šeimomis dingimai, ir nesiliaują prievartavimai visą gyvenimą padarė neapsakomu košmaru. Verčiau mirtis, kaip tokia ekzis- tencija, laukiant nesulaukiant savo eilės. Verčiau tegul išveža į Sibirą ar į patį pragarą, bene tuomet liausis tas amžinas siaubas, dieną ir naktį neduodąs nervams pailsėti. Bet tautos gyvybės jausmas palieka atsparus net tokiose sąlygose. Klaiku bet šiurpinančiai įspūdinga būdavo naktimis, kaip beginkliai žmonės gynėsi nuo Smurto. Staiga nakties tylumoje pasigirsta riksmas “Gvaltas!” Beregint “gvaltas, gvaltas!” atsiliepia kitoje vietoje, trečioje, ketvirtoje, kol netrukus viso kaimo žmonės Sukilę išbėga laukan ir visi visu balsu rėkia “Gvaltas! gvaltas!

gvaltas!” Greitai, tą kaimo riksmą išgirdęs sukyla gretimasis kaimas, ir “gvaltas! gvaltas” pavirsta dangun keršto šaukian- 1 čios tautos aimana.(Gvaltas, ypač žemaičiuose, matyt, dar iš kryžiuočių laikų yra išlikęs šūkis, ir jį žmonės šaukia tik didelėje nelaimėje, sakysim, gaisrui kilus, kai degantieji nori prisišaukti pagalbos. Vokiškai “Gewalt” reiškia smurtas, prievarta, bet lietuviai panašaus neturėdami, tą žodį perėmė iš vokiečių, kai šie, kaip dabar rusai, juos teriojo).Tas sutartinis visų, kas gyvas “gvaltas!” labai veikė raudonuosius žvėris ir daugiausiai, tokiam viso kaimo riksmui kilus, plėšikaujantieji ir prievartaujantieji ruskiai dumdavo laukan, kiek kojos išneša. Sykį vienas aukštesnis MVD komisaras paklausė, ką tai reiškia, girdi, kad jūsų žmonės naktimis šūkauja “kvaldas, kvaldas”?Ir tokia padėtis, kaip pats Le- ševičius patvirtina, Lietuvoje tęsėsi iki pat 1950 metų! Ar jūs įsivaizduojate tragizmą, kuriam išreikšti nėra žodžių, kurį bet žudomoji tauta išreiškė vienui vienu žodžiu “gvaltas”. Tai yra išraiška padėčiai, kuriai nusakyti visoje lietuvių kalboje net žodžio trūksta, padėčiai, kuri grįžo po arti šešių šimtų metų, kai panašūs barbarai, tuokart iš vakarų, ugnimi ir kardu skynė lietuvių gentis .nuo kūdikio iki senelės...Ir tuos žmones, savo kraujo seses, brolius, toks “delegatas”, kaip Lesevičius, vadina “buržuazinių nacionalistų suorganizuotais banditais žmogžudžiais”.Kadaise buvo toks žmogus, Juda Iškąri jotas, gavęs 30 grašių už pasitarnavimą savo tautos okupantams. Bet Juda savo išduotojo nevadino nei buržuaziniu nacionalistu, nei banditų žmogžudžiu. Įdomu, kiek Lese- vičiaus ekskursija kaštavo jo sponsoriams, kad jis už tai grįžęs dabar turi atidirbti, taip žiauriai šmeiždamas savo nukankintuosius tautiečius ? šio Judos savo ranka sau išrašyto titulo iŠ istorijos niekas nebe- išdildys! Dar iš Lesevičiaus sukto šakinio neaišku, ar Paleckis su šumausku taip patys sakė, ar Lesevičius jiems į burnas bandė įsprausti prisipažinimą, kad jie, “tarybų vyriausybė”, o ne rusai visą tą klaikų tautos genocidą vykdė? Jei tikrai tai buvo jų pačių žodžiai, jie patys prašosi to, ko yra nusipelnę —■ amžina savo tautos prakeikimo.(Bus daugiau)
JONAS AUGUSTAITIS

Po Ispaniją pasivažinėjus» _______ •
(Ištraukos iš kelionės dienyno) 

9. Tame urve gyveno dar jaunyva ispanų šeima su keturiais vaikais; vienų (mažiausią) motina laikė dar ant rankų. Prie pat įėjimo buvo pririšta ruda ožka, kuri ėdė padėtus žalius kukurūzų lapus, toliau — asiliukas ir aplinkui vaikščiojo keletas vištų.Paaugę vaikai (3-6 metų) prašė pezetų ir lydėjo mus iki stovinčio autobuso, neperstodami prašyti jų vis daugiau... Visai netoli tos vietos, už kokios poros desėtkų metrų buvo kitas, tokio pat patalpų suskirstymo, gyvenamas urvas, tik ne toks švarus (nes tas buvo kiek toliau nuo kelio ir gal mažiau lankomas keliauninkų). Arti to gyvenamo urvo buvo matyti šeimos turtas: dvi didokos rudais šeriais kiaulės po kokia 80-100 kg, pririštos primityvioje -užtvaroje prie medžio, matomai penimos; keletas paaugusių palaidų paršelių; mulas stovėjo už tos tvoros; keletas rudų ožkų ir kokių 15-20 baltųjų ir rudųjų vištų vaikščiojo arčiau prie gyvenamo urvo.Kalno žemė ten ir toliau toje apylinkėje s

yra pilkas kietokas molis su nedideliais akmenukais. Tokioj žemėj galima įsikasti bei su kirkėmis išsikirsti gyvenamus urvus... Kiek žemiau, slėniuose prie upokšnių, kuriuos čia maitina vanduo ir vasaros metu iš tirpstančio sniego Sierra Nevados viršūnių (aukštis iki 3500 m) žemė yra derlinga; čia auginamos daržovės bei platanų miškeliai atsižymi medžių aukštumu jųjų nepaprasto tankumo dėka. Tolyn į rytus nuo Cuadaxk), Lorca’s kryptimi, pravažiuojant visą eilę kaimų (ir miestelių) matyti ištisi kaimai, kurių gyventojai gyvena panašiuose žemės urvuose. Yra vietų, kur kaimų gyventojai yra įsikasę gyvenamus urvus ne tik į kalnus, bet lygumose iš kokio nors išdžiuvusio upelio, didesnio griovio bei tarpeklio, kuris teikia jieins įėjiriią į iškastą urvą. Iš pasėlių čia dominuoja javai; dirvos dirbamos labai primityviais įrankiais; tuo metu laukuose vyravo nupiautų pjautuvais javų ražienos — nearti laukai. Iki netoli Lorca’s (88 tūkst. gyvent.), kur plentas bevingiuoda- maš nusileidžia iki 350 metrų aukštumos nuo jūros lygio, vaizdas maždaug pasikeičia. Nuo Lorca’s atsidaro Murcia’s žemumų plotai su nepaprastai turtinga augmenija, drėgnu ir šiltu kfiihatu. Išsitiesia plentas Murcia’s link su abejose pusėse dideliu su išsikerojusiomis šakomis platanų alėja, kuri duoda didėlių šėšėlių. Pa-

kelės miestelius puošia aukštos palmės šu kabančių datulių kekėmis, protarpiais su raudonai bei baltai žydinčiais oleandrų medeliais. Laukuose vynuogynų eilėš, šilkmedžių, paprikos ir įvairių daržovių kultūros. Apelsinų bei kokoso riešutų, stam- bialiemenių alyvų medžių sodai; o figų medžiai ypatingai čia plačiai skečia savo išsikerojusias šakas su plačiais didėliais žaliais lapais. Ko čia nėra ir kas čia neauga?! * ❖ *Kalbant toliau apie žemės ūkį negalima užmiršti nepaminėjus Ispanijos pajūrio juostos,-kuri prasideda nuo Atlanto ir pro Gibraltarą tęsiasi Viduržemio pajūriu į šiaurę, maždaug iki Barcelonos. šią žavią ūkio pajūrio juostą ir pietinės Ispanijos Andalūzijos sritį bei Valencijos provinciją tenka laikyti Ispanijos žemės ūkio įvairiausių kultūrų anuodu. Pavyzdžiui, Se- vill’dš rajone (miestas 407,000 gyventojų, tik 10 metrų aukštumoje, didžiausias Andalūzijos srities miestas, Sevillijos provincijos sostinė) auginama: -alyvos, vynuo ges, apelsinai, citrinos, žievmedis, įvairūs vaisiai ir javai. Neužmatomi kviečių laukų plotai Seville's lygumose stačiai akį veria. Tai čia yra tų didžiulių Ispanijos latifundijų po keletą desėtkų tūkstančių akrų žemės, kokių nėra Vidurinėje Euro- poje

Malago’s rajone (miestas 292,000 gyv., Malagos provincijos sostinė, uostas) auginami apelsinai, cukraus nendrės, liielonai, granatai, figos, alyvos bei įvairios daržovės ir javai.Alicante’s rajone (miestas 123,000 gyv., Alicante’s provincijos sostinė, 3-20 metrų aukštumoje) yra šilko kokohų auginimo rajonas (greta Murcia’s), kur 1952 metų produkcija siekė 510,560 klg kokonų.Valencijos rajone (mieštas 535 tūkstančiai gyventojų, Valenci j oš provincijos sostinė, 4 km nuo jūros, trečias pagal dydį po Madrido ir Barcelo/ioš) tęsiasi didieji alyvų medžių bei figmedžių sodai; arčiau miestų bei miestelių aukštieji palmynai su nunokusių ir pasvirusių datulių milžiniškomis kekėmis; žalieji apelsinų sodai su pradedančiais rausti vaisiais, besiveržiančiais iš tamsiai žalių lapų labai stiprios žalumos; vynuogių eilės; laukai labai derlingų kukurūzų, o tarpe jųjų dar kiek aukštesnių, kanapių laukai. Kanapes vietomis pakeičia jau kiek žemesni linų laukai. Viduržemio pajūryje, vadinamųjų lagūnų rajone — lygumų srityje, tęsiasi neužmatomi plotai ryžių laukų. Kiek toliau nuo jūros juos pakeičia kviečiai, miežiai bei kitokie javai...Upės Tuss’a krantuose, apie 18 kilometrų ilgio, prie pat Valencijos miesto, tęsiasi be jokios pertraukos apelsinų, citrinų,

bananų, jonaduonių bei-kitų įvairių vaismedžių — kriaušių, obelių bei gėlių sodai drėkinami irigacijos pagalba iš Tussia’s upės... Be įvairiausių vaismedžių, čia yra visos gėlių atmainos, kokios tik gali augti karštame pajūrio klimate. Gal čia nėra tik tų retųjų iš Adomo rojaus augalų?!Kaip 'čia, taip ir Andalūzijoje, laukai dirbami gėriau, daugiau vartojama žemės ūkio geresnių įrankių bei mašinų. Valencijos srityje dažnai matyti traktorių bei kūlimo mašinų, vietomis matosi kuliamųjų mašinų motorais varomų. Taip pat visur geresni trobesiai, ir niekur nematyti urvuose gyvenančių žmonių...Valencijos provincija yra viena iš turtingiausių Ispanijos provincijų. Pagal Ispanijos statistiką 1948 m. 70% visos Ispanijos žemės ūkio produkcijos davė Valencijos provincija.1952 mėtų statistika rodo, kad visoj e'Is- panijojė žemės ūkyje buvo darbe 17,200 traktorių, 9260 kuliamųjų mašinų, 23,870 sėjamųjų mašinų. Ar tų įrankių pakanka Ispanijos žemės ūkiui normaliai apdirbti, vartojant žemės ūkio techniškus įrankius vietoje žmonių ir gyvulių jėgos, netenka t'O klausimo šioje vietoje plačiau nagrinėti, nes tai būtų didesnė studija, kuri daugeliui nebūtų įdomi.(Bus daugiau)
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'— Inž. Vyt. Šliūpas, Aldona 
Aųdriukąitytė ir Sigitas Banai
tis smarkiai rūpinasi kad Aka
demikų Skautų ruošiamas Jau
nimo Sųbatvakaris šį šeštadienį, 
sausio 25 d. Lietuvių Auditori
joje kuo geriausiai praeitų ir vi
sas atsilankęs jaunimas galėtų 
smagiai laiką praleisti. Lietuvių 
Studentų Sąjungos nariai, o taip 
pat ir visų Čikagos skautų tun
tų vadavai pažadėjo Linksmava- 
karyje dalyvauti, atsivesdami ir 
gausų būrį savų pažįstamų.

— Teresa Demskis, gyvenusi 
4028 So. Aresian Ave., 36 metų 
amž,. išdirbusi 2 metus Camp
bell Soup kompanijoj, mirė šir
dies smūgiu savo namuose. Dem- 
skiai atvyko į šią šalį prieš dve
jus metus. Iš artimųjų liko vy
ras Rudolfas ir 16 metų dukrelė 
Edita.

— “Rūta” spaustuvė Hamil
tone išleido evangelikams gies
myną, kuris talpina 258 giesmes. 
Pats giesmynais- gerai įrištas, 
spausdintas ant guro popierio 
ir daro dailų įspūdį. Giesmyne 
yra 5 giesmės, paimtos iš “Ziono 
Varpelio”, giesmių leidinio, kurį 
buvo paruošęs Mažosios Lietu
vos giesmininkas Kristupas Lek- 
šas.

— Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjungos Chicagos sky
riaus valdyba paskyrė 50 dole
rių premijai jaunųjų talentų 
koncertui, kurį rengia lietuvių 
komitetas Immigrants Protec
tive League paremti. Koncertas 
įvyks sausio 26 d. 3:30 vai. po 
pietų Jaunimo Centre, 5620 S. 
Claremont Ave.

— John R. Palandech, 705 
South Wells St., Chicago 7, Illi
nois, išleido knygą, kuri vadi
nasi How to become a citizens 
of the United States. Knygą ga
lima gauti pas leidėją. Pasiun
tus jam $1.50, knyga bus pasiųs
ta paštu.

— Alex ir Marė Dar gužas, 
10737 S. Michigan avė., sulaukė 
sūnaus gruodžio 15 d., Roseląn- 
do ligoninėje. Naujagimis pa
vadintas Albert ir Tommy Dar- 
guzas. ( /

— Benediktas J. Survilas, at
lieka auklėtojo ir mokytojo pa
reigas, pritaikant naujus meh 
todus pedagogikos srityje. Jis 
jau penkti metai vadovauja mo
kytojų kolegijai Evanstone, III.
B. J. Survila užbaigė valst. ko
legiją Flagstaff, Arizonoje, ga
vo master laipsnį South Califor
nia Universitete, o dabar siekia 
filosofijos daktaro laipsnio. Jis 
yra sūnus Ben ir Emilijos Sur
vilų, 81Q.0 S. Harlem avė., Oak 
Lawn, Ill. Net Chicago Tribune 
labai gražiai atsiliepė apie B. J. 
Survilos gabumus.

— Mr. ir Mrs. Stasys Mys- 
kauskas, 12'712 S. Emerald avė., 
praneša, kad jų duktė Virginia 
susižiedavo su Richard Gajow- 
nik. Vestuvės įvyks kada nors 
po Velykų. Virginia yra stu
dentė De Paul Music School, o 
Richardas yra chemikas, dirba 
Sherwin-Williams dažų bendro
vėje.

— Jess Kizas, gimęs ir augęs 
Pittston, Pa., atlieka svarbias 
nuotraukas ir paruošia filmas 
Movietone bendrovei. Jis nese
niai baigė paruo'šti filmą apie 
Didžiosios Britanijos karalienės 
Elzbietos kelionę Jungtinėse 
Valstybėse. Jess Kizas šiuo me
tu gyvena Jamaica, N. J., bet jis 
didesnę metų dalį praleidžia ke
lionėse.

— Dr. J. Balys, dirbąs Kon
greso knygyne, Washingtone, D.
C. , paruošė spaudai 150 pusla
pių veikalą, užvardintą Mažosios 
Lietuvos Tautosaka, kuri netru
kus pasirodys lietuviškame pa
saulyje.

— Vyreli, man atrodo, kad 
tu apie mane visai nebegalvo
ji! .

— Mieloji, visą pereitą nak
tį galvojau, ką tu tik būsi įdė
jusi į šaltanosius, kad visą lai
ką negalėj ąM užmigti.__________________ £________ 
įkaitykite “N-nas”

Moterų Piliečių Lyga
Pradedant Naujuosius Metus, 

pradedame ir nauja energija 
naujus darbus, Moterų Piliečių 
Lyga, nuo jos įsikūrimo, sėk- 
mingai veikdama, daug padėjo 
kitiems. Ji aukojo, atsišauku
sioms draugijoms, organizaci
joms, tautos reikalams, ir ki
tiems pašalpos reikalingiems 
nebuvo atsakyta, iš jų netur
tingo iždo,.

Lygos svarbiausias tiksiąs yra 
pagelbėti lietuvėms moterims pi- 
lietuvybės reikalais. Jos narės 
didžiumoje pačios yra pilietės ir 
šios draugijos pasidarbavimu 
daugiau, kaip 300 moterų yra 
gavusios pilietybę. Draugija sa
vo narėms išpildo dokumentus ir 
padeda kiek galima pilietybės 
klausimais.

Minint šios Lygos 25 metų su
kaktį, sekmadienį, vasario 23 d. 
Lietuvių Auditorijoje (didžiojoj 
svetainėje) rengiamas banketas. 
Ta pačia proga bus paminėta 24 
metų sukaktis, kaip Lituanica 
gatvė gavo savo vardą. Lau
kiama, kad visuomenė savo at^ 
silankymu parodys susidomėji
mą Lietuvių Moterų Piliečių Ly
gos veikla ir atvykę įsirašys į 
Lygos knygą. .

Rengimo komisija'yra suda
ryta iš: R. Didžgalvienė, S. Kau
lakienė, R. (Mazeliauskienė, O. 
Pilipohienė, J. Andrulienė, S. 
Stankiutė, A. Guss ir M. Žalpie
nė.

Palaidotas Vytautas
Suopis

Sausio 7 d. liūdna žinia pasie
kė Ted Kazimieraitį ir kitus, kad 
staiga mirė visų mylimas drau
gas Vytautas suopis, kilęs iš 
Sintautų, Lietuvoje ir 1951 me
tais prietelių pastangomis atvy
kęs į Chicago, kur bedirbdamas 
Taylor Forge and Pipe Works, 
Cicero, buvo įsigijęs daug arti
mų draugų ir gerų pažįstamų 
ir visų dėl savo puikaus būdo ir 
gero ėharakterio buvo mėgia>- 
mas ir mylimas prietelius.

Velionis sausio 10 d. buvo pa
šarvotas Vance koplyčioje, 1424 
S. 50th avė. ir pirmadienį sau
sio 13 d. 8 vai. ryto, po gedulin
gų pamaldų šv. Antano para
pijos bažnyčioje, daugybei pa
lydovų lydint ir darbo draugam 
iš jo dirbtuvės nešant karstą, 
nulydėtas ir palaidotas šv. Ka
zimiero kapinėse. Gražų pamok
slą bažnyčioje ir prie kapo pa
sakė kun. Patlaba ir atsisveiki
nimo žodį pasakė P. Mišauskas. 
Po laidotuvių laid, direktorius 
Alf. Vance dalyvius pakvietė į 
Lithuanica Club, 920 W. 14th 
st., užkandžių, kur Ted Kazimie
raitis parodė savo vaišingą širdį.

Taip vėl buvo supiltas naujas 
kapas, šį kaitą a. a. Vytautui 
Suopiui, nelaiku. apleidusiam šį 
pasaulį. Paskutiniojo karo me-’ 
tais Vytas tebebuvo 16 metų am
žiaus, kai įsijungė į lietuvių ka
rių eiles, bandžiusių kovoti už 
savo gimtos šalies brąngią laisvę 
ir nepriklausopiybę. Karo aud
ros buvo nublokštas į Belgiją, 
apkeliavo beveik visą Europą, 
kol pagaliau atsidūrė Hanau, 
tremtinių stovykloje, Vokieti
joje.

Atvykus į Chicagą pradžioje 
turėjo keblumų su anglų kalba, 
bet nelaukdamas įstojo į Natio
nal Guard, atliko skirtą termi
ną, kur išmoko be kliūčių susi
kalbėti ir po to lengvai gavo 
darbą minėtoje dirbtuvėje, kur 
rado iš anksčiau jau dirbusių 
daug pažįstamų, pasidariusių 
nuoširdžiais draugais. Už tad vi
si dabar giliai liūdi netekę nuo
širdaus ir gabaus darbo žmo
gaus. Ilsėkis ramiai, Vytai, gai
la, kad neišsipildė tavo svajonė 
grįžti į senuosius Sintautus.

T. K.

Turistų vadas: “Ir šitame 
štai vienuolyne jau nuo per
eito šimtmečio pradžios gyve
na seselės vienuolės”...

Turistas: “Argį jos tokios, 
jau senos?”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pakrikštyti penki 
nauji lietuviukai

Kalėdų dieną buvo pakrikštyti 
pirmieji kūdikiai Tėviškės lie- 

6tuvių ev. liuteronų naujoje baž
nyčioje, 6641-43 So. Troy St., 
būtent:

— Jūras Benediktas N or eikis, 
pirmasis sūnu^ Benedikto ir Er
nos Kiaupaitės-Noreikių, gyv. 
6422 W. 64 St. Kūmai buvo Eri
ka Jurevičiūtė iš Toronto ir 
Valteris Kiaupą iš , Čikagos.

— Silvia Marija Jurkšaitytė, 
duktė Jono ir Ninos Horinaitės- 
Jųrkšąičių, antrasis kūdikis, 
gyv. 4136 So. Maplewood St. Kū
mai Henrikas ir'Tamara Vilko- 
vickai.

— Ronaldas Albinas Kiršinin- 
kas, pirmasis kūdikis — sūnus 
Jpno ir Albinos Markvaldaitęs- 
Kiilšininkų, gyv. 2520 W. 46 St., 
Kūmai; Voldemaras Markvaldas 
ir. Emilis Slionys.

— Vilius Martynas Galinaitis, 
antrasis sūnus Jono ir Onos Jur- 
kšaitytės-Galinaičių, gyv. 4339 
So. Fairfield St. Kūmai: Lena 
ir Otonas Mikaičiai iš Čikagos, 
Marta ir Martynas Galinaičiai 
iš Toronto.

— Zigfridas Leškys, devinta
sis kūdikis Prano ir Elmos Pluš- 
kaitytės-Leškių, gyv. 1512’ So. 
Komensky Avė. Kūmai: Irena 
ir Eduardas Smielauskįai. Dėl li
gos turėjo k}ūti krikštijamas na
muose.

DON’T
PRESS

YOUR
LUCK!
Start your

3 Polio shots NOW.!

STANDARD FEDERAL SAVINGS

Turtas Siekia 60 Milijonų Dolerių
Atsargos Fondai didesnį negu $5,700,000,00

rs*Ftn m 
rout SAVINGS

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

ar to 
$10,009.

STANDARD FEDERAL turi sudariusi visus valstybės numatytus fondus
STANDARD FEDERAL YRA PATI SAUGIAUSIOJI IR STIPRIAUSIOJI 
TAUPYMO BENDROVĖ. PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo didelį nuošimtį, bet pradedant 1958 m 
sausio 1 dieną ji dar pakėlė nupšįmtį ’Zi visiems taupytojams.

Pinigai, įdegti prieš 11-tą dieną, nešą dividendą u? visą mėnesį.

Todėl ji ir yra patį stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrovė.
Dabar laikai keičiasi, šiandien jau reikia rinitai galvoti apie savo santau

pas. Kiekvienam reikia žinoti, ar jo sutaupyti pinigai yra padėti saugioje 
bendrovėje.

Karo ir depresijos metais STANDARD FEDERAL visiems savo taupyto
jams išmokėjo pagal pareikalavimą, o depresijai praėjus ji dar pridėjo 
ekstra 2% dividendus tiems, kurie joje taupė savo pinigus. Tokį dividendą 
tais laikais visoje Amerikoje išmokėjo tiktai viena STANDARD FEDE
RAL. Nebuvo kitos bendrovės, kuri už depresijos laiku laikytas santaupas 
būtų pakėlusį tokius dividendus.

STANDARD FEDERAL kiekvieną metą auga ir stiprėja. Šiandien jos
TURTAS SIEKIA .... ....................... .......... $60,000,000,00
ATSARGOS FONDAI .................     $5,700,000.00

Brangus namas knygose įvertintas tiktai $1.00.

JUSTIN MACKIEWIGH JR., Vice-President
JUSTIN MACKIEWICH, President

DARBQ VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vąl. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma

INSURED

PHONE: '

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad., 
penktad. nuo 5:00 v. v. iki 8:00 v. v. 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai. popiet. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2?4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon

1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandoj: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR* P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

5 ~ ■ NAUJIENOS,"CHICAGO 8, ILL.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vąl.

Pele vartininko kelnėse

AVąles, Anglijoj, bežaidžiant 
futbolą, staiga vartininkas 
Evan Brown pradėjo lyg iš
protėjęs šokinėti ir draskytis. 
Žaibėjai ir publika pamanę, 
kad sportininkas staiga susir
go “Švento Vito šokio” liga. 
Kai, žaidynėms suirus, abiejų! 
priešingų komandų vyrai su-| 
bėgo prie parųjšėlio, vienas! 
paiųatė, kad Browno kairėj e j 
keli}ėję, žymiai aukščiau ke-i 
lių, kažkąs labai gyvai kruta. 
Smogus kumščiu į tą vietą, iš 
kelnių išbėgo dvi pelės, pate
lė ir patinėlis, kurie žaisdami 
per susigrūdusių sportininkų 
būrį dingo aikštės žolėje. Pa
aiškėjo, kad vartininkui be
stebint kamuolį, pelės viena 
kitą besįvydamos palipo jo 
koją ir pradėjo romansą ar 
kovą labai jautrioje vietoje.

DĖMESIO, DĖMESIO! -
Priimami siuntiniai į Lietuvą ir j kitus kraštus. 

Patarnavimas nebrangus. Pristatymas 2—8 savaičių bėgyje.
Visko neaprašysi, todėl prašome įsitikinti, kad patarnavimas 

Sąžiningas ir geras. Reikalaukite informacijų 
WORLD PARCEL SERVICE 

3320 S. Halsted St. (J. Karvelio prekybos patalpose)
Chįęaffo. III. Tek YArds 7-0677

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ....... $12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDQNIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo JI iki 4:30.

L,6T^K«AU0V 

Visų rūšiy apdraudė*.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-W1 
INTERSTATE INSURANCE AGLNCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

F&M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastoly.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. '

CHICAGO 36, ILL.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: P.Rospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: P Respect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kaš dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: H Em lock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 —- RAndolph 6-1190

DR. JONAS G. BYLA 
nervy -smegenų ligos, chirurgija 

184 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Ręzidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

OLympic 6-4195
DR. A. J. GUSSEN

DANTŲ GYDYTOJAS
4945 W. 14th St., Cicero, Illinois

VaL: nuo 10 ryto iki 4 vai: po pietų 
ir nuo 6 iki 8 valandos vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. 
Trečiadieniais pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
< ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

—MONDAY, JANUARY 20, 1958

DR.STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Narny telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai
_____ šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ" ligos • 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE.
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad;, trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., > 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET
Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2113
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki &val. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
______Sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. Sįy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

W dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. , 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. J 
_______Tel.; PRospect 6-5084 _____

" LIETUVIAI AKIŲ

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį į 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SER NĖR 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

MICHEL
Išvyko atostogų*} Phoenix, Ari
zona. Grįš atgal į Chicagą 1958 
m. vasario (Feb.) 3 dieną.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

MNSKAS
adijai. Fonografai, TV, HI FI

P I G I A U • G E R I A U 
parduodam sutaisom 

PRIIMAM SENUS ‘
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.

Garantija raštu užbaigus taisymą.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta,

k. ■ ................. . .....  •

rpERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
k............... ................   ...z

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta-

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882k

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šeštą- 
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties WOPA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

i



xxxxxxxxxxxx x xxxxxxxxxxm

Daugiau turi žaizdų 
nekaip amžiaus metų

Jau kelinta savaitė, kaip 124 
N. State užkandinėje dirba pa
davėja Thelm Rose, 36 metų am
žiaus, šešto vyro žmona ir 9 vai
kų motina, ir kol kas dar netu
rėjo jokio “akcidento”. Ji nusi
laužė nykštį Texas, kelį Kali
fornijoje, du šonkaulius India
noje, ir petį Washingtone, ir 
kiekvieną kartą automobilių ne
laimėse. Oregone.. daktaras jai 
išėmė gabalą stiklo iš šiaip dar 
gražaus veido.* Taip pat auto 
odos susiuvimų, raumenų šulo- ' 
pymų ir kaulų sugydymų savo 
vos 5 pėdų ir 4 colių kūne. Bet 
ir pėsčiomis eidama Thelma tu
ri negei esnę laimę. Neseniai lip
dama laiptais ji nukrito ir išsi
narino nugarą. “Mano pirštai 
nuolat įkliūva į plaunamosios 
mašindš spaudeklį”, ji nusiskun
džia. Dukart maži vaikai ją per
vertė dviratukais bevažiuodami. 
Sykį kažkokiame klube begro
jant plokšteles, visa mašina už
virto jai ant kojų pirštų.

Ji pati mano, kad didžiuma 
auto nelaimių įvyko dėlto, kad 
ji perdaug plepanti su. prie vai
ro sėdinčiuoju, ir po visų paty-1 
rimų 'šiandien jos patarimas vi
siems :

Mokesnių įstaigos 
padeda užpildyti 
mokesčių formas

Nuo šio pirmadienio, sausio 20 
d. visose 30 mokesčių įstaigose 
(Internal Revenee offices) Chi
cagos apskrityje pradedama teik 
ti nemokama pagalba piliečiams 
užpildyti jų 1957 metų pajamų 
mokesčių blankas, kaip praneša 
direktorius H. Alan Long.

Įstaigose paskirti tam tikri 
stalai, kur instruktoriai grupėm 
žmonių duos patarimus ir pamo
kymus, kaip patiems formas už
pildyti. Patariama prieš einant 
klausti, pačiam užpildyti visus 
tuos punktus, kurie aiškiai su
prantami.

Džiova dar nenugalėta
Buvo laikai, kai vienintelis 

“tikras” vaistas prieš džiovą bu
vo karaliaus ranka palietimas, 
bet tokiu gydymo būdu labai ne
daug galėdavo pasinaudoti ir jo 
gydomoji galia labai abejotina, 
šiandien TB bacilos yra užmu
šamos antimikrobiniais vaistais 
ir operacijos būdu, o naujausiai 
su geromis viltimis išbandytas 
spreptokokinių enzimų metodas. 
Ir vis tik džiovos bacilos tebėra 
kietas žmonijos priešas, kuriam 
nugalėti reikalinga dar daug tir
ti, o tam reikia lėšų, kurias pa
rūpina daugiausiai Kalėdų ženk
lelių pardavimas.

—■Li-an.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

— Kai važiuoji automobiliu — 
neplepėk; kai eini pėsčias, žiū
rėk, kur žengi!

Matematika — gerai, 
bet kur mokytojai?

Nubalsavus įvesti į mokyk
las daugiau matematikos ir fizi
nių mokslų, dabar švietimo tė
vai susirūpinę, kur gauti tiems 
dalykams mokytojų. Pereitą sa
vaitę Chicagos mokyklų siste
moje trūko 76 matematikos mo
kytojų, 40 mokytojų bendriems 
mokslo dalykams ir 41 mokytojų 

/mokymui laboratorijose, jų tar
pe biologijos, chemijos ir fizi
kos instruktorių.

“žmonės su daugiau smage- 
nų, kurie ,'yra reikalingi toms 
specialybėms mokyklose, lygiai 
tiek yra.reikalingi ir pramonei”, 
nusiskundė vienas švietimo pa
reigūnas. Studentai nespėja 
baigti, kaip pramonės agentai 
juos stačiai iš mokyklų suolo už
verbuoją į darbą, žinoma, su ge
resniais atlyginimais.

Veteranams ir jų 
našlėms

Illinois veteranų komisija pra
neša, kad veteranams ir mirusių 
veteranų našlėms išsinutinėja- 
mos “Annual Income 'Questio- 
naire” (metinių pajamų klausi
mų) formos ir skatina, kad tos 
formos turi būti grąžintos vete
ranų administracijai ne vėliau, 
kaip per 30 dienų po jų gavimo. 
Kas per tą laiką negrąžins, pen
sijos mokėjimas gali būti nu
trauktas.

Pensijos veteranams yra $66.- 
15 mėnesiui, ir sulaukus 65 me
tų amžiaus pakeliamos iki $78.- 
75. Našlėms* po $50.40 mėnesiui 
su priedais nepilnamečiams vai
kams.

Paaiškinimai ir pagalba toms 
formoms užpildyti teikiama vi
sose Illinois veteranų komisijos 
įstaigose.

59

199 metai lygūs
3 metams

Roger Toughy, šiandien 
metų amžiaus, Al Capone “kara
liavimo” laikų Chicago j e garse
nybė, kurs už 1933 metais pa
grobimą gengsterio Jacke the 
Barber buvo gavęs 99 metus ir 
už 1943 metais pagelbėjimą ki
tam nusikaltėliui pabėgti iš ka
lėjimo buvo gavęs 199 metus 
kalėjimo, ir iki šiol iš bendros 
298 metų sumos atsėdėjo 24 me
tus, pereitą penktadienį padarė 
didelį žingsnį į laisvę. J. V. apy
gardos teismo teisėjas' Michael 
L., Igoe įsakė Illinois valstybei 
per 30 dienų pasiaiškinti, kodėl 
Toughy negali būti paleistas i'š 
kalėjimo? Toughy advokatas 
įrodinėjo, kad jo “klientui” 
pats gubernatorius Stratton 99 
metų bausmę sumažinęs iki 72 
metų, o pereitais metais 199 me
tų bausmę sumažinęs net iki 3 
metų. Išeina, kad Toughy beli
ko sėdėti “tik” 50 metų, kuriuos 

' jo advokatai prašo, kaip mažą 
likutį, visiškai nubraukti.

Ką tik vedusi pora užėjo į 
knygyną ir ilgai ieškoję, bet 
tinkamos neradę kreipėsi į 
krautuvininką. “Duokit mums 
kokią nors knygą, kuri jūsų 
nuomone tiktų abiem skaity
ti”, paprašė jaunavedis. Pa
galvoję atsakė žilagalvis par
davėjas: Pirkite knygą “Mei
lės gyvenimas gamtoje”.

“Atsiprašau”, atsakė jauno
ji, paraudusi iki ausų, “mes 
jau turime namus”.

Laiškanešių karas su 
piktais šunimis

Chicagos paštas pradėjo svar
styti priemones savo laiškane
šiams nuo kandančių 'šunų ap
saugoti. Vyr. pašto viršininkas 
Arthur E. Summerfield paskel
bė, kad savininkai šunų, kurie 
kramto laiškanešiams užkulnius, 
ateityje turės patys atsiimti sa
vo laiškus ir taip ilgai, kol šis 
reikalas bus patenkinamai iš
spręstas. Viršininkas pranešė, 
kad kasmet po 6,000 laiškanešių 
yra šunų apkandžiojami. Maž
daug vienas iš kiekvienų 38 laiš
kanešių yra nukentėję. Kiemų 
šunės* grupuojami trimis rūši
mis. Vieni yra pasalkandos, ku
rie patylomis priselinę griebia 
už staibio. Kiti yra tokie, kurie 
ramiai guli, kol laiškanešis at
sisuka eiti, ir tuomet šaute šau
na į koją, o tretieji yra tokie, 
kurie pro šeimininkės kojų tar
pą išneria, kai tik ši atidaro du
ris laiškų priimti.

Blogiausias punktas esąs Ke- 
dzie-Grace prie 3750 N. Kedzie, 
kur pernai buvo apkramtyti 10 
laiškanešių. Antra blogiausia 
vieta 5401 Lawrence avė., Jef
ferson parke su devyniais kan
dimais, trečia iš eilės, su 8 kan
džiais, 3855 N. Cicero avė. ir 
6441 Irving park rd.

I

Pellizano, netoli Trento. — 
Tomasso Battistella, išėjęs me
džioti ir sutikęs puikų stirnų 
patiną, nutaikęs davė vieną 
gerą šūvį. Patinas, aiškus da
lykas, vietoje sugriuvo, 
kai Battistella priėjo, 
nas staiga atsistojo,
jam ragais į minkštumas, iš
versdamas medžiotoją iš ko
jų, ir pats nubėgo į kalnus.

Bet
,. . istirni-

smogė

*

Ši karta rodo išlaidu padidėjimą sviediniams gaminti iš 1,200,000,- 
000 dol. 1955 metais iki 4,300,000,000 1958 metais ir 5,300,000,000, 
dol. 1959 metais, kaip numatyta prezidento Eisenhowerio patiek
tame kongresui biudžete.

ORDER PICKERS
Mūsų sėklų pakavimo skyriuje. 

5 dienų savaitė.

VAUGHANS SEED CO..
601 West Jackson

GENERAL OFFICE WORK

Typfng 1 girl office. 5 day week, 
employment,Air conditioned, steady 

good starting salary.

ECONOMY TABLET & 
1514 W. Lake 

TAylor 9-0124

PAPER 
St.

CO.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt 

JONAS PLEIKYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

The BUDGET
DOLLAR

Fiscal Year 1959 Estimate

Where it comes from.

Where it will go. international

Biudžeto biuro patiekta karta rodo, iš kur bus paimti biudžetui pinigai ir kur iie bus išleisti.

Corporation Income Taxes

27$

\ 52 į /U!nrf\\ ^XCIS8 ^aXeS

V

Other 
Interest ^3^ 
ne ’

Protection

Major National Security

64Č

UNITED PKESS-NAVJJIEIS V Photo
Kraft Ehricke, Vokietijoje gimęs raketų ekspertas, dabar Convair erdvės satelitu planavimo įstai

gos viršininkas, liudija senato paruošos komitetui, aiškindamas, kad "per penkis ar šešis metus" jau 
skraidys aplinkui žemę satelitai su žmonėmis. Prieš jį pastatyti modeliai atomais varomo erdviu 
laivo, erdvių stoties ir žmogų nešančios raketos.

I

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ~ Pardavimui

GRAŽIAI UŽLAIKYTAS, didelis, 
stiprus mūras 63-je gatvėje netoli 
Kedzie. 2-6 ir biznio patalpa (dabar 
—maisto krautuvė). Šildymas garu— 
stokeriu. Gražūs butai po 3 mieg. 2 
auto mūr. garažas. $42,000. A. Sirutis.

MOTELIAI — netoli Čikagos prie 
gerų kelių:

10 vienetų ir savininkui 5 kamb. 
butas, 2% akro žemės. Kaina mažesnė 
kaip 3 ¥2 karto metinių pajamų;

Ultra modernus 10 vienetų ir at
skiras puikus 7 kamb. namas savinin
kui, dvigubas garažas, daug vietos 
motelio išplėtimui. Kaina mažesnė 
kaip 4 ¥2 kartų metinių pajamų;

Ultra-modern. 21 vieneto su butu 
savininkui. Daug vietos motelio pra-. 
plėtimui. Kaina 3 kartus metinių pa
jamų. A. Rėklaitis.

6 KAMB. REZIDENCIJA, tiktai 2 
blokai nuo Marquette Pk. šildymas 
gazu. 2 karų garažas. $19,500.
A. Katilius.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro
lė nuo potvynio. 2 karų mur. garažas. 
$23,000. A. Linas.

7 KAMB. (4 MIEG.) 6 metų moder
niškai Įrengtas med. namas. 60 pėdų 
sklypas. Arti 78th ir Cicero. $15,000. 
A. Sirutis.

LABAI GRAŽUS mūr. namas Mar
quette Pk. 2-4. Aut. alyvos šildymas. 
Dvigubas gar. $28,500. A. Rėklaitis.

ARTI NABISCO 10 metų 6 kamb. 
mūr. namas. Šildymas alyva. Dvigu
bi alium. langai. Naujas 2 karų gara
žas. $22,500. A. Katilius.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ČIA TAI PROGA! 2% bloko nuo 
Marquette Pk. 3 butai po 4 kmb. Na
mas geros konstrukcijos. Šildymas 
karštu vandeiiiu alyva. 32 pėdų skly
pas. $200 mėn. pajamų ir savininkui 
4 kmb. butas. Įmokėti $3,000. Kaina 
$23,000. A. Sirutis.

MAISTO-LIQUOR STORE ir 2 gyv. 
namai: vienas 4 butų, kitas 8 kamb. 
Didelės pajamos. Gera vieta. Įmokėti 
$15,000. A. Rėklaitis.

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 6 k. 
mūr. bungalow Marquette 'Pk. Rūsyj 
ekstra graži ir didelė virtuvė. Karštu 
vandeniu gazo šildymas. Garažas. 
$18,400. A. Sirutis.

7 KAMB. (4 MIEG.) mūr. bungalow 
geram stovyje Chicago Lawn rajone. 
Mod. virtuvė ir vonia, karštu vande
niu gazo šildymas, žiem. langai. Ga
ražas. $21,500, arba pasiūlymas. A. 
Rėklaitis

5¥2 KAMB. (3 MIEGAMŲJŲ) mūr. 
namas visai prie Marquette Pk. Gazo 
šildymas. Pilnas rūsys. Apsauga nuo 
potvynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

MARQUETTE Pk. 6 kmb. mūrinis 
deluxe namas. Puikiai Įrengtas poil
sio kamb. rūsyje. Dvigubas garažas. 
A. Rėklaitis.

7 METŲ 5 KAMB. rezidencija, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy
mas alyva. 2 karų garažas. $20,000. A. 
Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1¥2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Jei reikia paskolos namui pirkti arba statyti, tai užeikite pas 
mus. Noriai duosim paskolą. Skubiai ir teisingai patarnausim.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. • Virginia 7-7747

GAGE;PARKE |
3 aukštų pajamų mūrinis, moder-i 

niškai įrengti butai, centralinis šildy-' 
mas. $6,000 metinių pajamų.

$38,500 ųž 4 butų gražų mūrinį, 
centrinis šildymas alyva, aliuminijaus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie
dai.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis. Visai naujas centri

nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrini 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo j 
sąlygos.
' -KITUR

Pajamų med. prie 50th ir Western 
Ave., 4 ir 5 kamb. Moderniškai įreng
tas vidus, šildymas dujomis, garažas.' 
Kaina $15,500. j

13 butų mūrinis prie Hamilton Pk.; 
(3 po 5, 9 po 4, vienas—3 bt.), garu • 
šildymas, stokeris. Dvigubas sklypas.' 
$12,000 metiniu pajamų. įmokėti apie 
$15,000.

P/2 aukšto mūrinis, 5734 Natoma 
Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
ąlumininiai langai ir kiti priedai. Tuo
jau galima užimti. $21,500.

JŪSŲ DĖMESIUI!
MARQUETTE PARKE naujas muro 

namas, 3 miegamieji, koklių vonia, 
ąžuolo medis, didelis atikas su įvestu 
šildymu, aukštas beismontas, alumi- 
niniai langai, 2 auto garažas, gražiai 
apsodintas sklypas. $23,500.

NAUJAS MŪRINIS, 6 kamb., mo
derniškai įrengti, beismontas, alyvos 
šildymas. Į vakarus nuo Marquette 
Parko. $18,000 arba geriausias pasiū
lymas.

2 AUKŠTŲ, 7 kamb. apkaltas medi- 
dinis, moderniška vonia, beismontas, 
centrinis šildymas, alumininiai lan
gai, garažas. $14,800.

ORIGINALUS 3 butų mūrinis, ge
rai įrengtas, centrinis šildymas, 2-jų 
auto garažas, geros pajamos. $27,000.

Valdis Real Estate 
2655 WEST 69th STREET 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis- namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

CICEROJ geltonų plytų pajamų bun- 
galavas. 4-3 kamb. pastogėje. 45 pėdų 
sklypas. $27,900, įmokėti $8,500. .Tik 
dviejų metų senumo. Svoboda, 6013 
Cermak, Bishop 2-2162.

KUTR A -NORKUS-
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

RENTING IN GENERAL
____________ Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

MARQUETTE PARKE
3 AUKŠTU mūrinis, 3 po 5 kamb., 

platus sklypas, naujas stokeriu garais 
šildymas, modernios vonios, 3 mašinų 
mūrinis garažas. $235 mėnesinių pa
jamų ir butas savininkui. $38,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvynių, gara
žas su overhead durimis. $20.900.

GRAŽUS 7 kamb. geltonų plytų na
mas, plytelių vonia ir du tualetai, ka
binetinė virtuvė, moderni alyva šil
dymo sistema, kuri vasarą pakeičiama 
vėsinimu, alumininiai langai, 2 maši
nų garažas. $17,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

s

S*

UNITED PRESS-NAUJIENU Fhoto
Žiemos audros su 65 mylių per valandą vėju ir daugiau kaip 6 coliais lietaus pridarė didelių nuo

stoliu pietinėje Floridoje. Bayfront parke, Miami, nudrauskytos palapinės ir kitokį vasarojimo įren-

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
3 miegami, gazu apšildomas. Bridge- 
porto apylinkėje. Bishop 7-6026.

MIEGAMAS kambarys vedusių porai, 
labai šviesus, du langai. Galima var
toti virtuvę. HU 3-8359.

Real Estate, Insurance, Notary Public 
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2234
BRIGHTON PARKE:

Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 
central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
viena butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsje namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose, tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

2 ¥2 KAMBARIŲ butas nuomai. Cent
ralinis šildymas, gazas, elektra. Su 
baldais arba be jų. 1-mas aukštas. 
6410 So. California.I

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Al-Įiorno^'Į'ai~ Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

f oicVTYIOQ 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 3-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ, 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Talsytoi ai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji Damai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite-

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2.500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS 
6508 SO. tfTALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
f.Afavptte 3-1200
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